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Jau vairāk nekā gadu 
darbojas Jelgavas novada 
pašvaldības bezmaksas 
ierosinājumu un atsauksmju 
tālrunis 80008083. «Iz-
vērtējot saņemtos zvanus, 
jāatzīst, ka vairumā gadī-
jumu problēmas, uz kurām 
norādījuši iedzīvotāji, ir sa-
dzīviskas un nereti aktuālas 
tikai konkrētam cilvēkam. 
Taču ir arī situācijas, kad 
zvanītājs pie pašvaldības 
vēršas, pārstāvot vairāku 
iedzīvotāju intereses,» stāsta 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas Sabiedrisko attiecību no-
daļas speciālists Jānis Erno, 
uzsverot, ka neviena sūdzī-
ba vai ierosinājums nepaliek 
bez uzmanības – speciālisti 
atbilstoši kompetencei cen-
šas rast risinājumu ikvienai 
situācijai.

J.Erno atgādina, ka tālruņa līnija 
80008083 darbojas automātiskā atbildē-
tāja režīmā un sniedz iespēju ziņu pašval-
dībai nodot visu diennakti, arī anonīmi. 
«Automātiskajā atbildētājā ierunātā 
informācija regulāri tiek apkopota un 
sastrukturēta pa jomām, un jautājumi 
atbilstoši kompetencei tiek nodoti jo-
mas speciālistiem risināšanai. Papildus 
tam apkoptā informācija tiek iesniegta 
izpilddirektoram, un kompetentā iestāde 
regulāri atskaitās par katra jautājuma 
virzību,» skaidro J.Erno.

Taujāts par biežākajām problēmām, 
uz kurām norāda iedzīvotāji, viņš atklāj, 
ka lielākoties tās ir sadzīviskas problē-
mas. «Piemēram, kāds iedzīvotājs ziņo 
par kaimiņa suni, kurš netiek pieskatīts 
vai kura riešana traucē atpūsties, citā 
gadījumā cilvēks pauž aizdomas, ka 
kaimiņš nelikumīgi zāģē kokus, vēl kādā 
pauž satraukumu par to, ka zemesgabala 
īpašnieks jauc nost vecās siltumnīcas 
un darbi ieilguši. Saņemta arī sūdzība 
par kādu dārzkopības sabiedrību – cil-
vēks pauž neizpratni par biedra naudā 
samaksāto līdzekļu izlietojumu. Tāpat 
aktuāli ir jautājumi par atkritumu ap-
saimniekošanu, sabiedriskā transporta 
pieejamību, ceļu stāvokli,» problēmu 
loku ieskicē J.Erno, atgādinot, ka nereti 
sūdzības tiek saņemtas par valsts, nevis 
pašvaldības ceļiem, taču arī tad ziņa tiek 
nodota kompetentajam speciālistam.

Viena no pēdējā laika aktualitātēm 
saistīta ar Tušķu iedzīvotājiem – viņi vē-
las, lai tiktu izbūvēta vēl viena autobusu 
pietura tuvāk dārzkopības sabiedrībai 
un uzstādīta ceļa zīme «Apdzīvota vieta 
«Tušķi»». «Par šiem ierosinājumiem 
iedzīvotāji tika aicināti rakstīt oficiālu 
iesniegumu, lai to tālāk izvērtēšanai va-
rētu pārsūtīt atbildīgajām institūcijām,» 
skaidro J.Erno.

Bezmaksas tālruni 80008083 iedzīvo-
tāji var izmantot, lai ziņotu par situāci-
jām, kas ir pašvaldības kompetencē, kā 
arī atstātu informāciju par, iespējams, 
pašvaldības darbinieku neizdarību un 
citām situācijām. Bezmaksas tālrunis 
nodrošina iespēju nepastarpināti uzru-
nāt pašvaldību un paust savu viedok-
li, arī anonīmi, savukārt pašvaldībai 
– nekavējoties saņemt informāciju un 
iespējami īsākā laikā apzināt konkrētas 
problēmas un kompetences ietvaros rast 
tām risinājumu.
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Neviena 
sūdzība vai 
ierosinājums 
nepaliek bez 
uzmanības

Lai novērstu situāciju, ka 
daļa pensionāru pēc pensiju 
indeksācijas vairs nevarētu 
pretendēt uz sociālajiem 
pabalstiem, pašvaldība 
nolēmusi mainīt ienākuma 
līmeni, kas tiek ņemts vērā, 
piešķirot maznodrošinātā 
statusu.

Šādas izmaiņas paredz Jelgavas 
novada pašvaldības saistošo noteiku-
mu Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu Jelgavas novadā» 
grozījumi, kas tika apstiprināti 29. jūlija 
domes sēdē. Grozījumi stāsies spēkā 
pēc to publicēšanas laikrakstā «Jelgavas 
Novada Ziņas».

Grozījumi paredz palielināt ienāku-
mu slieksni maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanai un maz-
nodrošinātā ienākuma līmeni noteikt 
četrkārša valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērā, kas ir 256,12 eiro 
(šobrīd šis ienākumu slieksnis ir noteikts 
trīskārša valsts sociālā nodrošinājuma 

pabalsta apmērā, kas ir 192,09 eiro). «Ja 
šādi noteikumi netiktu pieņemti, rastos 
situācija, ka sociāli mazaizsargātākie 
iedzīvotāji, īpaši vecuma pensiju saņē-
mēji, kuriem ir zemi ienākumi un kuri 
līdz šim varēja pretendēt uz pašvaldības 
dzīvojamās telpas īres līguma pagari-
nāšanu un sociālo palīdzību, turpmāk 
to nevarētu, jo pensiju indeksācijas 
rezultātā viņu ienākumi pārsniegtu 
robežu, kas ļauj piešķirt maznodroši-
nātā statusu,» skaidro Sociālā dienesta 
vadītāja Ilze Āna. 

Sociālais dienests informē, ka šobrīd 
no maznodrošinātām ģimenēm (perso-
nām) tikai 33 procenti ir sociālās palī-
dzības saņēmēji, jo saskaņā ar Jelgavas 
novada saistošajiem noteikumiem uz 
sociālo palīdzību var pretendēt tikai 
tās maznodrošinātās personas, kuras 
dzīvo vienas un kurām nav likumisko 
apgādnieku. Maznodrošinātām ģime-
nēm (personām) lielākais materiālais 
atbalsts šobrīd ir «Latvenergo» piešķirtā 
atlaide par elektroenerģiju.
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Palielina ienākumu slieksni 
maznodrošinātā statusam

FOTO: Vairāk nekā 2500 skolēniem mūsu izglītības iestādēs sācies jaunais mācību gads, tostarp 237 bērni skolas solā sēdušies pirmo 
reizi. Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa vērtē, ka mācību gads sācies veiksmīgi un, pat neraugoties uz 
remontdarbiem, kuri atsevišķās izglītības iestādēs vēl turpinās, izglītošanās process var sekmīgi noritēt. Lai esošajiem pedagogiem 
pateiktu paldies par ieguldījumu un sveiktu jaunos, pašvaldība 4. septembrī organizēja svinīgu pasākumu skolotājiem.
Jaunajā mācību gadā darbu Jelgavas novada izglītības iestādēs sāk arī divi jauni pedagogi – sākumskolas skolotāja Undīne Spriesle 
(no labās) Kalnciema vidusskolā un sporta skolotāja Olga Fjodorova Staļģenes vidusskolā. «Būt par skolotāju – tas ir forši! Katru dienu 
kaut kas jauns! Pēc studijām pusotru gadu pavadīju mājās ar bērniņu, un man tik ļoti gribējās sākt strādāt skolā, rīkot sacensības,» 
saka Olga, kura, kā pati saka, atgriezusies dzimtajā pagastā, jo savulaik absolvējusi Dzirnieku pamatskolu. Viņa pārliecināta, ka 
skolotāja lielākais trumpis ir laba humora izjūta – tikai tā var saprasties ar bērniem un panākt vislabāko rezultātu. Savukārt Undīne, 
kura tikai jūlijā absolvēja Liepājas Universitāti, pārliecināta, ka labākus sasniegumus mācībās var sasniegt, vairāk kustoties, lai nav 
tikai jāsēž skolas skolā, jo bērni ir ļoti aktīvi. «To centīšos paturēt prātā, strādājot ar saviem pirmklasniekiem,» tā viņa, piebilstot, ka 
šī būs viņas pirmā pieredze skolotājas darbā un centīsies strādāt pēc iespējas labāk. «Domāju, man tas izdosies, jo arī kolēģi ir ļoti 
atsaucīgi,» saka Undīne.      
Jāpiebilst, ka pasākumā godināti ne tikai jaunie pedagogi, bet arī interešu izglītības kolektīvu vadītāji un atbalstītāji, sakot paldies 
par ieguldīto darbu, sagatavojot kolektīvus XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. Īpaši atzīmēti arī tie septiņi peda-
gogi, kuri absolvējuši augstskolu un līdz ar to darbu Jelgavas novada izglītības iestādēs turpinās jaunā izglītības kvalitātē. Savukārt 
«Swedbank» balvu jaunajam skolotājam saņēma Elejas vidusskolas matemātikas skolotāja Mārīte Lazda. Jāatgādina, ka jauna 
direktore ir Sesavas pamatskolai – to vada Ināra Nikolajeva, savukārt Mūzikas metodisko apvienību turpmāk vadīs Anda Silgaile.
Kaut arī jaunais mācību gads jau sācies, G.Avotiņa norāda, ka vēl aizvien mūsu pašvaldības izglītības iestādēs ir atsevišķas pedagogu 
vakances – darbā tiek aicināts mūzikas, matemātikas un fizikas skolotājs. Par vakancēm interesēties Izglītības pārvaldē.

Mūsu skolās – 
divas jaunas skolotājas

Iedzīvotāju rudens 
sanāksmes pagastos

• 1. oktobrī pulksten 18 – Līvbērzes 
kultūras namā
• 5. oktobrī pulksten 18 – Kalncie-
ma kultūras namā
• 7. oktobrī pulksten 18 – Nākotnes 
kultūras namā
• 9. oktobrī pulksten 18 – Zaļenieku 
kultūras namā
• 12. oktobrī pulksten 18 – Vilces tau
tas namā
• 14. oktobrī pulksten 18 – Vircavas 
tautas namā
• 16. oktobrī pulksten 18 – Elejas 
saieta namā

Augusta beigās noslēdzies 
pirmais no kopumā as-
toņiem Jelgavas novada 
izglītības iestāžu teritorijas 
labiekārtošanas projektiem 
– pie Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas filiāles pabeigts 
automašīnu stāvlaukums, 
darbos ieguldot 62 684,24 
eiro. «Pie iebrauktuves lau-
kumā uzstādīts akmens, uz 
kura norādīts darbu veicēja 
– SIA «Uzars bruģēšana» 
– nosaukums. Tas nozīmē, 
ka uzņēmums nekaunas 
par savu darbu,» paveiktā 
kvalitāti uzteic arī Platones 
pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis. 

Tikmēr pārējās izglītības iestāžu teri-
torijās būvdarbi tuvojas finišam vai vēl 
notiek. Būtiski, ka mācību procesu tie ne-
ietekmē, jo visos objektos padomāts par 
alternatīvām ieejām vai risinājumiem, lai 
neapdraudētu bērnu drošību.

Jelgavas novada pašvaldība teritoriju 

Vairākās iestādēs mācību 
procesu apvieno ar būvdarbiem

labiekārtošanas darbus veic kopsummā 
par 1,5 miljoniem eiro, rekonstruējot as-
toņu izglītības iestāžu piegulošās teritori-
jas, tostarp rotaļu laukumus, automašīnu 
stāvlaukumus, ietves un apstādījumus. 
Nepieciešamie finanšu ieguldījumi 
iekļauti Jelgavas novada pašvaldības 
investīciju plānā, kas kopumā aptver 
prioritāri būtiskākos infrastruktūras 
uzlabojumus pašvaldības teritorijās visos 
pagastos. 3.lpp.
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Šobrīd norit intensīvs darbs 
pie 2009. gada 30. decem-
bra saistošo noteikumu 
Nr.24 «Par pašvaldības 
zemes nomu» grozījumu 
izstrādes. «Pagājuši gan-
drīz seši gadi – situācija un 
apstākļi ir mainījušies, tādēļ 
ir nepieciešamība aktualizēt 
noteikumus atbilstoši paš-
reizējai situācijai,» saka Jel-
gavas novada pašvaldības 
Īpašuma pārvaldes vadītāja 
Daiga Branta, norādot, ka 
grozījumi apstiprināšanai 
deputātiem varētu tikt virzīti 
jau septembra domes sēdē. 
Tiesa, par konkrētām izmai-
ņām, kamēr grozījumi vēl ir 
apspriešanas stadijā, šobrīd 
runāt vēl pāragri, taču 
lielākās izmaiņas, ņemot 
vērā augstās nomas līgumu 
administrēšanas izmaksas, 
varētu skart tieši mazdārzi-
ņu zemju nomniekus.

Īpašuma pārvaldes vadītājas vietniece 
Vaiva Laimīte informē, ka saskaņā ar 
datiem, kas apkopoti uz 1. augustu, 
Jelgavas pašvaldībā ir vairāk nekā 3300 
zemes nomas objektu, kuru kopējā 
platība pārsniedz 3000 hektāru. «Taču 
tie lielākoties – vismaz 80 procentos 
gadījumu – ir zemesgabali, kas nepār-
sniedz vienu hektāru. Tā ir zeme maz-
dārziņiem, personiskajām palīgsaim-
niecībām, kas galvenokārt koncentrējas 
ciemu teritorijās,» skaidro V.Laimīte, 
uzsverot, ka mazdārziņu nodrošināšana 
tiem novada iedzīvotājiem, kuriem nav 
iespējas šim mērķim iegādāties zemi īpa-
šumā, ir viena no pašvaldības funkcijām, 
tādēļ mazdārziņu teritorijas nav plānots 

Top izmaiņas saistošajos 
noteikumos par zemes nomu

piedāvāt atsavināšanai. Taču šobrīd tiek 
meklēti risinājumi, kā optimizēt nomas 
līgumu administrēšanas izmaksas. 

V.Laimīte skaidro, ka pašvaldības 
zemesgabala nomas maksa piesaistīta 
zemes kadastrālajai vērtībai – nomas 
maksa par zemesgabalu līdz vienam 
hektāram gadā ir 1,5 procentu apmērā 
no zemes kadastrālās vērtības, savukārt 
3,5 procentu apmērā – ja zemesgabala 
platība ir viens hektārs un lielāka. «Tā 
kā mazdārziņu teritorijas jau vēsturiski 
galvenokārt ir nelielas – nereti tikai dažu 
desmitu kvadrātmetru plašas –, zemes 
nomas maksa gadā ir visai simboliska,» 
tā viņa, atklājot, ka mūsu novadā ir pa-
gasti, kuru iedzīvotājiem par mazdārziņa 
zemes nomu jāmaksā vien daži centi 
gadā, teiksim, trīs, septiņi, piecdesmit 
centi gadā. Taču reizi ceturksnī pašvaldī-
bai nomniekam jānogādā zemes nomas 
rēķins – tikai pastmarkas izmaksas vien 
šādai vēstulei ir 50 centi. «Šādu mazo 

zemesgabalu, ko pašvaldība iznomā 
iedzīvotājiem, ir ļoti daudz, līdz ar to 
šobrīd rēķinu sagatavošana par mazdār-
ziņu nomu ir laika un resursu ietilpīgs 
process,» piebilst D.Branta, akcentējot, 
ka šis ir viens no jautājumiem, pie kura 
risināšanas saistībā ar grozījumiem 
saistošajos noteikumos «Par pašvaldības 
zemes nomu» strādā darba grupa. Jāpie-
bilst gan – lai ekonomētu līdzekļus, šo-
brīd virknē pagastu rēķinu nogādāšanu 
nomniekiem organizē pagastu pārvaldes 
pašu spēkiem.

Atbilstoši spēkā esošajiem saistoša-
jiem noteikumiem pašvaldības zemes 
nomas līguma maksimālais termiņš ir 
pieci gadi, un šī gada 31. decembrī vairu-
mam nomnieku tas noslēgsies, līdz ar to 
nepieciešams noslēgt jaunu līgumu par 
zemes nomu. Jāatgādina, ka konkrēta 
zemesgabala nomai, ko pašvaldība 
piedāvā iznomāt no nākamā gada 1. 
janvāra, iedzīvotājiem, vēršoties pašval-

dībā ar attiecīgu iesniegumu, ir tiesības 
pieteikties līdz kārtējā gada 1. augustam. 
Ja uz nomas objektu piesakās vairāk 
nekā viens potenciālais nomnieks, tiek 
organizēta nomas tiesību izsole. Īpašu-
ma pārvaldes speciālistes pēc pieredzes 
zina teikt, ka nomas tiesību izsole drīzāk 
ir izņēmums un pēdējā laikā šāds prece-
dents, kad izsolītas nomas tiesības, bijis 
vien Vircavas pagastā. 

Ir fiksētas situācijas, kad pašvaldības 
zemes nomnieks nomāto zemesgabalu 
ir nodevis lietošanai trešajai personai, 
taču šāda darbība nav likumīga – aizlie-
gumu iznomāt zemi trešajai personai 
paredz ar pašvaldību noslēgtais zemes 
nomas līgums. Pašvaldība iespēju robe-
žās vēršas pret šādiem negodprātīgiem 
pašvaldības zemes nomniekiem, taču, 
jāatzīst, pierādīt šo faktu ir ļoti grūti. 

Jāatgādina, ka katram, kurš nomā 
zemi no pašvaldības, neatkarīgi no 
zemesgabala platības ir pienākums ne 

tikai regulāri un pilnā apjomā nomaksāt 
nomas maksu un nekustamā īpašuma 
nodokli, bet arī to uzturēt kārtībā – re-
gulāri apkopt, appļaut, iztīrīt grāvjus, 
nodrošināt zemes lietošanu atbilstīgi 
nomas līgumā noteiktajiem mērķiem 
un uzdevumiem.

Taujāta par citām aktualitātēm 
saistībā ar zemes nomu, D.Branta 
skaidro, ka šobrīd Jelgavas novadā 
arī turpinās lauksaimniecības zemes 
atsavināšanas process, izsolēs piedā-
vājot iegādāties līdz šim iznomātus 
zemesgabalus, un tas aptver visus 
novada pagastus. «Zemes reformas 
gaitā vēsturiski izveidojās situācija, ka 
pašvaldībai piekritīgās zemes ir krietni 
vairāk nekā, raugoties no pašreizējām 
pozīcijām, nepieciešams pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. Šie zemes-
gabali sākotnēji tiek piedāvāti nomai, 
bet, rūpīgi izvērtējot, vai perspektīvā tie 
tomēr nebūs nepieciešami pašvaldības 
vajadzībām, piemēram, mazdārziņu 
nodrošināšanai, kāda plānota objekta 
vajadzībām, vēlāk tiek piedāvāti izsolē 
jeb atsavināšanai,» tā Īpašuma pārval-
des vadītāja, atklājot, ka pašvaldības 
mērķis ir veicināt zemes atsavināšanas 
procesu, lai līdzšinējie nomnieki vai citi 
iedzīvotāji, kuriem ir tāda nepiecie-
šamība un līdzekļi, pašvaldības zemi 
varētu iegūt savā īpašumā. Jāpiebilst, 
ka izsoles sākumcena konkrētam 
zemesgabalam tiek noteikta atbilstoši 
sertificēta nekustamā īpašuma vērtētā-
ja atzinumam un pirmpirkuma tiesības 
ir līdzšinējam zemes nomniekam.

Pēc apstiprināšanas grozījumi sais-
tošajos noteikumos «Par pašvaldības 
zemes nomu» tiks publicēti arī laikrakstā 
«Jelgavas Novada Ziņas».

JNZ

«Nākamajā gadā mainīsies 
kadastrālā vērtība lauk-
saimniecībā izmantojamajai 
zemei, un saskaņā ar Valsts 
zemes dienesta aprēķiniem 
vidēji Jelgavas novadā 
prognozētais lauku zemes 
vērtību pieaugums būs 27 
– 33 procentu robežās atka-
rībā no pagasta,» norāda 
Jelgavas novada domes de-
putāts un Tautsaimniecības 
komitejas priekšsēdētājs 
Aigars Strupulis. Savukārt 
kadastrālās vērtības pieau-
gums neapšaubāmi ietek-
mēs arī nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) apmēru 
par zemi 2016. gadā.

A.Strupulis akcentē, ka kadastrālās 
vērtības izmaiņas visvairāk skars tieši 6. 
un 7. kvalitātes grupas zemes jeb augst-
vērtīgās lauksaimniecības zemes, kuru 
kvalitatīvais novērtējums ir attiecīgi no 
51 līdz 60 un vairāk par 60 ballēm. «2016. 
gada kadastrālo vērtību bāze lauksaim-
niecības zemēm izstrādāta, ņemot vērā 
2012. un 2013. gadā notikušos tirgus 
darījumus ar lauksaimniecības zemēm, 
un situācija ir tāda, ka pieprasījums pēc 
lauksaimniecības zemes un līdz ar to arī 
cenas aug praktiski visā valsts teritorijā. 
Turklāt būtiski, ka arī mūsu pusē, lai gan 
pieprasījums pēc augstvērtīgām lauk-
saimniecības zemēm joprojām saglabā-
jas liels, notiek darījumi arī ar salīdzinoši 
sliktākām, kvalitātes ziņā pliekanākām 
zemēm,» situāciju raksturo A.Strupulis, 
norādot, ka šobrīd, 2015. gadā, vidējā 
kadastrālā vērtība 6. un 7. kvalitātes 
grupas lauksaimniecības zemēm, kas 
dominē mūsu novadā, ir 1821 eiro, bet 
2016. gadā tā būs jau 2405 eiro.

Lauksaimniecības zemes kadastrālā vērtība 
novadā pieaugs par 27 – 33 procentiem

Kadastrālās vērtības kāpums neap-
šaubāmi ietekmēs arī iedzīvotājus, jo 
tieši kadastrālā vērtība tiek ņemta par 
pamatu, piemēram, NĪN aprēķināša-
nai kārtējam gadam, nomas maksas 
noteikšanai valsts un pašvaldības īpa-
šumiem, tāpat no tās atkarīgs valsts 
nodevu apmērs, reģistrējot darījumus 
Zemesgrāmatā. 

Jāuzsver gan, ka 11. augustā Mi-
nistru kabinets atbalstīja risinājumu 
NĪN pieauguma ierobežošanai lauku 
zemēm. Saskaņā ar to NĪN vajadzībām 
kadastrālā vērtība pašvaldībām tiks 
piedāvāta ar 20 procentu pieauguma 
ierobežojumu gadā, līdz kadastrālā 
vērtība sasniedz Ministru kabineta no-
teikto, un šāds risinājums ļaus izvairīties 
no strauja kāpuma jau nākamajā gadā, 
aprēķinot 2016. gada NĪN par lauku ze-
mēm. Tas nozīmē, ka turpmākos gadus 
kadastrālās vērtības NĪN aprēķinam un 
līdz ar to NĪN pieaugums lauku zemēm 
nevar būt lielāks par 20 procentiem. 
«Taisnības labad gan jāsaka, ka NĪN 
no «pilnas» kadastrālās vērtības nova-
da iedzīvotāji maksās jau 2017. gadā,» 
piebilst A.Strupulis. 

«No lauksaimniecības zemes īpašnie-
ku viedokļa negatīvs aspekts gan šajā ziņā 
varētu būt fakts, ka, ierobežojot nekusta-
mā īpašuma nodokļa pieaugumu, svarīgs 
nosacījums būs zemes vienības platība 
– 20 procentu pieauguma ierobežojums 
attieksies uz zemesgabaliem, kuru Ka-
dastra informācijas sistēmā reģistrētā 
platība būs lielāka par trīs hektāriem,» 
A.Strupulis skaidro, ka tādējādi mazo 
zemju īpašnieki jau 2016. gadā NĪN 
maksās atbilstoši paaugstinātajai zemes 
kadastrālajai vērtībai pilnā apmērā. Tas 
nozīmē: ja viens īpašnieks apsaimnieko 
vairākus nodalītus zemesgabalus, no 
kuriem daļa ir mazāki par trim hek-

tāriem, bet daļa – platības ziņā lielāki, 
tad kadastrālā vērtība tiks skatīta katrai 
zemes vienībai atsevišķi un 20 procentu 
pieauguma ierobežojumu turpmākos ga-
dus piemēros tikai tiem zemesgabaliem, 
kas lielāki par trim hektāriem. 

«Ja sākotnēji – augusta sākumā 
– Finanšu ministrijai NĪN prognozē 
novada iesniegtā zemes vienību 2016. 
gada prognozēto kadastrālo vērtību 
kopsumma bija 164 536 973 eiro, tad, 
piemērojot 20 procentu pieauguma 
ierobežojumu, zemes vienību 2016. gada 
prognozēto speciālo vērtību kadastrālo 
vērtību kopsumma nodokļa vajadzībām 
saruka līdz 144 598 276 eiro, no kuras 
tiks aprēķināts NĪN zemei Jelgavas 
novada pašvaldības budžetā,» norāda 
A.Strupulis, uzsverot: ir svarīgi saprast, 
ka par Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā esošo nekustamo īpašumu, 
tostarp par lauku zemēm, samaksātais 
NĪN tiek ieskaitīts pašvaldības budžetā 
un tas tiek izlietots likumā «Par pašval-
dībām» noteikto funkciju, piemēram, 
sociālās palīdzības un cita pašvaldības 
atbalsta sniegšanai, sabiedriskās kārtības 
un drošības, atbilstošas infrastruktūras 
nodrošināšanai un teritorijas labiekārto-
šanai, veselības un izglītības pieejamībai 
iedzīvotājiem, izpildes nodrošināšanai. 
«Samaksātais NĪN paliek pašvaldībai, un 
tieši no tā, cik apzinīgi tas tiek nomaksāts, 
lielā mērā atkarīga dzīves kvalitāte mūsu 
novadā,» tā viņš. 

Šobrīd tiek apspriests jautājums par 
NĪN atvieglojumiem novadā 2016. 
gadā, un A.Strupulis piebilst, ka tiek 
pārskatītas arī tās personu grupas, 
kuras papildus jau šobrīd noteiktajām 
2016. gadā varētu pretendēt uz NĪN 
atvieglojumiem. 

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2015. gada 13. oktobrī pulksten 9 Sesavas 
pagasta pārvaldē «Sesavas», Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Straumes», kadastra Nr.5474 
004 0530, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 1,88 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 5474 004 0530. Izsoles nosacītā sākumcena – 8800 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 880 EUR – ar 
norādi ««Straumes», Sesavas pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības 
maksa 50 EUR ar norādi ««Straumes», Sesavas pag., izsoles dalības maksa». Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Sesavas pagasta pārvaldē, interneta mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2015. gada 5. oktobra pulksten 17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 22037260.

Jelgavas novada pašvaldība 2015. gada 15. oktobrī pulksten 10 Liel-
platones pagasta pārvaldē «Lielplatones muiža», Lielplatonē, Lielplatones 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu mutisku izsoli nekustamam 
īpašumam «Braņķi4» Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5460 900 0185, kas sastāv no dzīvokļa 36,7 m² platībā, kopīpašuma 
357/1522 domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar ka-
dastra apzīmējumu 5460 002 0170 001, ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5460 002 0170 002 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5460 002 
0170. Izsoles nosacītā sākumcena – 320 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā 
no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 32 EUR – ar norādi ««Braņķi4», 
Lielplatones pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR 
ar norādi ««Braņķi4», Lielplatones pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Lielplatones pagasta pārvaldē, interneta mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielplatones pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2015. gada 15. oktobra pulksten 9.30. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29469223.

Jelgavas novada pašvaldība 2015. gada 22. oktobrī pulksten 10 Za-
ļenieku pagasta pārvaldē «Pagastmāja», Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Ie-
lejas» Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5496 004 0225, 
kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 18,75 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5496 004 0225. Izsoles nosacītā sākumcena – 114 400 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma 
izsoles sākumcenas – 11 440 EUR – ar norādi ««Ielejas», Zaļenieku pag., 
izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi ««Ielejas», 
Zaļenieku pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Zaļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2015. gada 
15. oktobra pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 63074441.



32015. gada septembriszIņAS

Lai pilnveidotu pasažie-
ru pārvadājumu sistēmu, 
Autotransporta direkcija no 
septembra uzsākusi pa-
kāpenisku reģionālo mar-
šrutu tarifu izlīdzināšanu 
visā Latvijas teritorijā, līdz 
ar to biļetes cena atseviš-
ķos gadījumos mainīsies, 
arī braucot ar sabiedrisko 
transportu Jelgavas novada 
teritorijā. Izmaiņas mūsu 
novadā tiks ieviestas jau no 
14. septembra.

«Šobrīd valstī reģionālo autobusu 
maršrutu pārvadājumos ir 24 dažādi 
braukšanas tarifi un dažādi biļešu cenu 
noteikšanas principi. Esošie tarifi atšķiras 
ne tikai reģionālās nozīmes pārvadātāju 
starpā, bet arī vienam pārvadātājam 
dažādās teritorijās. Šāda kārtība nav 
efektīva un ilgtspējīga, jo tā ir sarežģīta 
ne tikai pašiem pakalpojumu sniedzē-
jiem, bet arī nevienlīdzīga attiecībā 
pret pasažieriem,» tarifu vienādošanas 
nepieciešamību pamato Autotranspor-
ta direkcijas komunikācijas speciāliste 
Zane Plone. Plānots, ka tarifu politika 
visā valstī tiks izlīdzināta trīs gadu laikā. 
Ieviešot vienotu tarifu aprēķināšanas 
metodiku, iedzīvotāji par braucienu 
sabiedriskajā transportā – reģionālo 
maršrutu autobusos – maksās pēc vie-
nādiem principiem, kā arī būs iespējams 
izstrādāt lojalitātes programmas, lai 
regulārie pasažieri par braucienu mak-
sātu lētāk. «Pašreizējie tarifi ir atšķirīgi 
katrā reģionā, tādēļ paredzams, ka to iz-
līdzināšanas procesā atsevišķos novados 
biļetes cena samazināsies, citos – paliks 
nemainīga vai nedaudz palielināsies. 
Izlīdzinot braukšanas tarifus visā valstī, 

No 14. septembra 
mainīsies autobusu 
biļešu cenas

būs iespējams turpināt veidot vienotu 
maršrutu tīklu, ieviest abonementa biļeti 
un dažādas atlaižu programmas, kā arī 
perspektīvā ieviest vienotu biļeti, kas 
paredzēta braucienam gan ar autobusu, 
gan vilcienu,» tā Z.Plone.

Jelgavas novada teritorijā, kur sabied-
riskā transporta pakalpojumus reģionā-
lajos maršrutos sniedz SIA «Migar», 
no 14. septembra maksa par braucienu 
starp pirmajām divām trim pieturvie-
tām pieaugs par 0,15 eiro, sasniedzot 
0,60 eiro. Piemēram, braucot maršrutā 
Jelgava–Eleja vai Jelgava–Emburga, 
minimālā braukšanas maksa jeb maksa 
par pirmajiem brauciena kilometriem 
būs 0,60 eiro. Savukārt Jelgavas un 
Ozolnieku novada teritorijā minimālā 
braukšanas maksa paliks nemainīga 
– 0,45 eiro. Tādējādi iedzīvotāji, kuri 
maršrutā Jelgava–Eleja autobusā iekāps, 
piemēram, pieturvietā «Dimzas» vai 
«Zvaigznītes», par brauciena pirmajiem 
kilometriem maksās 0,45 eiro. 

Savukārt maršrutā Jelgava–Eleja, 
braucot attālumu, kas garāks par 33 
kilometriem, braukšanas maksa sama-
zināsies, bet biļetes cena paliks nemai-
nīga, mērojot attālumu no septiņiem 
līdz 33 kilometriem. Savukārt maršrutā 
Jelgava–Emburga, braucot attālumu, 
kas garāks par septiņiem kilometriem, 
biļetes cena nemainīsies.

Autotransporta direkcija uzsver, ka 
tarifu vienādošana plānota reģionālajos 
vietējās nozīmes maršrutos. Starppilsētu 
maršrutos braukšanas maksa netiek 
mainīta. Tāpat izmaiņas nav plānotas 
pilsētu sabiedriskajā transportā, jo 
pilsētu sabiedriskā transporta tarifu 
noteikšana ir pašvaldību kompetences 
jautājums, un tas nozīmē, ka, piemēram, 
SIA «Jelgavas autobusu parks» apkal-

potajos pilsētas maršrutos biļetes cenas 
netiek mainītas.

«Ņemot vērā, ka SIA «Migar» nodro-
šina sabiedriskā transporta pakalpoju-
mus vairākos maršrutos un katrā no šiem 
maršrutiem ir līdz pat 30 pieturvietu, lai 
noskaidrotu, par cik centiem mainīsies 
biļetes cena, braucot līdz katrai no šīm 
pieturvietām, aicinām iedzīvotājus sazi-
nāties ar attiecīgo pasažieru pārvadātāju 
vai Autotransporta direkciju pa e-pastu 
atd@atd.lv, sociālajos tīklos «Twitter» un 
«Facebook» vai pa tālruni 67686499 un 
67502869,» uzsver Z.Plone.

Saskaņā ar Autotransporta direkcijas 
informāciju vienotais braukšanas tarifs 
veidots divās daļās – braucienam līdz 
33 kilometriem vidējā maksa par katru 
brauciena kilometru būs 0,0569 eiro, 
bet, braucot ar sabiedrisko transportu 
garākos ceļa posmos, biļetes cena tiks 
aprēķināta pēc formulas 0,71 eiro plus 
0,0356 eiro par katru nobraukto kilo-
metru. Savukārt minimālā braukšanas 
maksa tiks diferencēta atkarībā no 
attīstības centra līmeņa – galvaspilsētā 
minimālā braukšanas maksa nebūs ma-
zāka par 0,80 eiro, republikas nozīmes 
pilsētās – 0,60 eiro, reģionālās nozīmes 
centros – 0,50 eiro, pārējā valsts teritorijā 
– 0,40 eiro.

Arī turpmāk pirmsskolas vecuma bēr-
ni, bāreņi, bez vecāku gādības palikušie 
bērni, personas ar invaliditāti, politiski 
represētie un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki sabiedriskā trans-
porta pakalpojumus varēs izmantot 
bez maksas. Autotransporta direkcija 
atgādina, ka attiecīgajām personu gru-
pām, braucot sabiedriskajā transportā, 
ir jāņem biļetes ar nulles vērtību.
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Lai iedzīvotājiem nodro-
šinātu papildu iespēju 
atbrīvoties no sadzīves 
atkritumiem, SIA Jelga-
vas novada KU» no 1. 
septembra saviem klien-
tiem piedāvā marķētus 
dzeltenus sadzīves atkri-
tumu maisus. Nopērkot 
atkritumu maisu, klients 
apmaksā 100 litru atkri-
tumu izvešanu, līdz ar to 
nekādi citi maksājumi par 
šiem atkritumiem vairs 
nav jāveic.

Marķētos atkritumu maisus var 
izmantot gan kā atsevišķu, gan kā 
papildu atkritumu savākšanas veidu. 
«Aicinām maisus izmantot vasarnī-
cās vai mazdārziņos, kur sezonālā 
rakstura dēļ ir ekonomiski neizde-
vīgi pastāvīgi uzstādīt konteineru. 
Tāpat maisi noderēs tajās mājsaim-
niecībās, kur objektīvu iemeslu dēļ 
saražoto atkritumu apjoms ir neliels, 
vai attālās viensētās, kur atkritumu 
savākšanas transportam nav iespē-
jas iebraukt. Atkritumu maisus var 
izmantot arī tad, ja atkritumi tiek 
savākti konteinerā, taču atkritumu 
daudzums ievērojami pārsniedz 
konteinera ietilpību,» norāda SIA 
«Jelgavas novada KU», skaidrojot, 
ka šāds risinājums var būt ērts arī 
dažādos korporatīvos vai publiskos 
pasākumos brīvā dabā, kur nav 
iespējams precīzi paredzēt nepiecie-
šamo atkritumu konteineru daudzu-
mu vai tie nav pieejami pietiekamā 
daudzumā.

Viena maisu iepakojuma (ruļļa) 
cena ir 22 eiro, ieskaitot PVN, un 
rullī ir 10 maisi. Pastāv iespēja ie-
gādāties arī mazāku skaitu maisu, 
un šādā gadījumā viena maisa cena 
ir 2,20 eiro. Cenā iekļautas gan paša 
maisa izgatavošanas izmaksas, gan 
arī maksa par 100 litru atkritumu 
savākšanu un izvešanu atbilstoši 
tarifam.

Maisus var iegādāties SIA «Jelga-
vas novada KU» norēķinu punktos 

No atkritumiem var atbrīvoties 
arī īpaši marķētos maisos

Elejā, Staļģenē, Kalnciemā, Līv-
bērzē un Glūdā, kā arī uzņēmuma 
birojā Jelgavā, Cukura ielā 22.

SIA «Jelgavas novada KU» skaid-
ro, ka marķētais atkritumu maiss 
pēc piepildīšanas jāaizsien ar tam 
paredzēto savilcēju un jānovieto 
atkritumu savākšanas transporta 
maršrutā, ceļa malā, tā, lai tas ne-
traucētu transporta kustību. Tāpat 
tos var novietot sadzīves atkritumu 
konteineru laukumos pie daudzdzī-
vokļu mājām vai blakus individuālo 
māju konteineriem.

«No lielākās daļas ciemu atkritu-
mi tiek izvesti teju vai katru nedēļu, 
taču ārpus ciemiem atkritumu sa-
vākšana notiek retāk. Ir maršruti, 
pa kuriem atkritumu savākšanas 
transports izbrauc tikai reizi četrās 
nedēļās, tādēļ, lai dzeltenie maisi 
vairākas dienas nestāvētu ceļmalā, 
līdz tos savāks, būtiski ir ievērot ne 
tikai atkritumu savākšanas trans-
porta maršrutu, bet arī izvešanas 
dienas,» tā uzņēmums, neskaidrību 
un jautājumu gadījumā, tostarp, lai 
precizētu atkritumu izvešanas mar-
šrutu un laiku, aicinot sazināties ar 
«Jelgavas novada KU» speciālistu 
pa tālruni 25431037.

Jāuzsver, ka par maisu iegādi 
atsevišķi līgumi netiek slēgti, tāpat 
arī netiek reģistrētas personas, kas 
maisus iegādājas. Vienīgais doku-
ments, kurš apliecina maisa iegādi, 
ir kases čeks. To tad arī ieteicams 
saglabāt kopā ar Informācijas lapu 
un uzrādīt to institūciju pārstāvjiem, 
piemēram, Pašvaldības policijai, kas 
pilnvaroti pārbaudīt, vai iedzīvotāji 
godprātīgi piedalās sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanā un sedz ar to 
saistītās izmaksas.

Uzņēmums gan vērš iedzīvotāju 
uzmanību, ka situācijās, ja iegādāts 
tikai viens maiss gadā, bet līgums par 
sadzīves atkritumu savākšanu kon-
teineros nav noslēgts, iespējams, var 
rasties bažas par patieso radīto atkri-
tumu daudzumu mājsaimniecībā.
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Aicina pieteikties tirgotājus 
Ražas svētku tirdziņam

3. oktobrī no pulksten 10 līdz 15 SIA «Viesu Līči» 
(kafejnīca «Zemnieka cienasts») teritorijā Jelgavas novada Jaunsvirlaukas 
pagastā notiks ikgadējais Ražas svētku tirdziņš, ko rīko Jelgavas novada 

pašvaldība sadarbībā ar SIA «Viesu Līči».

Aicinām pieteikties amatniekus, zemniekus un mājražotājus dalībai 
tirdziņā pa tālruni 27234151 vai epastu ilze.caune@jelgavasnovads.lv.

Aicināti pieteikties tirgotāji arī dalībai 
krāmu tirdziņā. Pagājušajā 
gadā ieviestais krāmu 
tirdziņš arī šogad notiks 
Ražas svētku laikā.

Pieteikšanās – līdz 
25. septembrim.

Vairākās iestādēs mācību procesu apvieno ar būvdarbiem
Līdz ar to var apgalvot, ka Jelgavas 

novada pašvaldība, sekojot investīciju 
plānam, īsteno vienu no šā gada pare-
dzētajiem ieguldījumiem kompleksai 
teritoriju sakārtošanai ap izglītības 
iestādēm, kam pirms tam veikti reno-
vācijas darbi telpās vai fasādei, skaidro 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja Dace Kaņepone.

Noslēgumam tuvojas darbi pirms-
skolas izglītības iestādē «Kamenīte», 
kas Elejā atrodas vienā ēkā ar Sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centru, ar 
mērķi ekspluatācijā nodot sešas bēr-
nudārza grupiņas, kā arī bērnudārzā 
«Mārīte» Kalnciema pagastā – tur 
veikta gan telpu atjaunošana, gan teri-
torijas labiekārtošana. Darbos iekļauta 
elektroapgādes sistēmas un apgaismo-
juma stabu izbūve, ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas nomaiņa, jaunu 

celiņu izbūve, rotaļu laukumu aprīko-
šana gan ar nojumēm, smilšu kastēm 
un rotaļu rīkiem, gan apstādījumu zonu 
izveidošana. Kopējā darbu tāme ir 117 
501,56 eiro.

Vircavas vidusskolas pirmsskolā 
«Spārīte» tiek veikta stāvlaukuma 
izbūve un žoga uzstādīšana ap visu teri-
toriju, rotaļu un sporta laukumu izveide, 
celiņu bruģēšana un apzaļumošana, kā 
arī atbilstoša  lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmas izbūve. «Tādējādi teritorija 
iemantos mūsdienīgām prasībām atbil-
stošu sportisko aktivitāšu un rotaļu ap-
rīkojumu pirmsskolas vecuma bērniem. 
Šo darbu izmaksas ir 171 587,33 eiro, 
un pašlaik labiekārtošanas darbi norit 
pilnā sparā, īpaši domājot par bērnu 
drošību,» stāsta D.Kaņepone.

Izmaiņas piedzīvo arī bērnudārzs 
«Taurenītis» Glūdas pagastā – tur ap 
iestādes teritoriju tiek veidots nožo-

gojums un vārti, līdz ar veco betonu 
plākšņu nomaiņu veidoti gājēju celiņi, 
būs izveidota arī jauna ielu apgaismo-
juma līnija, kā arī uzstādīti jauni sporta 
aktivitāšu un rotaļu rīki, atjaunotas 
smilšu kastes. Darbu sarakstā iekļauta 
arī visas teritorijas apzaļumošana un 
košumkrūmu apstādījumu izveide. 
D.Kaņepone skaidro, ka šajā objektā 
Jelgavas novada pašvaldība jau veikusi 
daļu darbu teritorijas labiekārtošanai, 
izbūvējot stāvlaukumu 10 automašīnām 
un gājēju celiņu līdz ieejai izglītības ies-
tādes teritorijā. Kopējās darbu izmaksas 
ir 122 029,03 eiro.

Labiekārtojot Kalnciema vidusskolas 
teritoriju, par 139 807,85 eiro tiks sakār-
tota lietus kanalizācija, apgaismojums, 
pārplānots celiņu tīkls, nomainīti rotaļu 
elementi, uzcelts žogs un ierīkots stāv-
laukums. Savukārt Aizupes pamatsko-
las teritorijas labiekārtošanā plānots 

veikt lietus ūdens kanalizācijas sistēmas 
izbūvi, stāvlaukuma un gājēju celiņa, 
ārējā apgaismojuma un žoga izbūvi, 
atjaunot strūklaku skolas teritorijā, kā 
arī uzstādīt vienota stila soliņus un veikt 
apzaļumošanu. Šiem darbiem plānots 
izlietot 125 242,03 eiro. 

Līdz 16. septembrim jānoslēdzas Se-
savas pamatskolā iecerētajiem darbiem, 
atjaunojot vecās ēkas daļu, paplašinot 
un izremontējot pirmsskolas grupu tel-
pas, kā arī sporta zālei atjaunojot fasādi, 
un šobrīd atlicis paveikto vien pieslīpēt 
– visi darbi lielākoties jau pabeigti pirms 
jaunā mācību gada sākuma.

 Savukārt pie Zaļenieku komerciālās 
un amatniecības vidusskolas pirmssko-
las grupu ēkas teritorijas labiekārto-
šanas laikā tiks atjaunoti gājēju celiņi, 
uzcelts žogs ap rotaļu laukumu, kā arī 
āra sporta un rotaļu aprīkojums par 
kopējo summu 43 604,59 eiro.

Lai savlaicīgi apzinātu un novērstu 
iespējamos riskus drošai darba un 
mācību videi izglītojamajiem, per-
sonālam un visu pašvaldības iestāžu 
apmeklētājiem, jau pirms mācību 
gada sākuma ir izdots rīkojums «Par 
pašvaldības izglītības iestāžu un pub-
lisku ēku apsekošanu». «Ņemot vērā 
apjomīgās investīcijas, mūsu izglītības 
iestādēs veicamo remontdarbu vērie-
nu un tempus, ir jāsecina, ka virknē 
izglītības iestāžu vēl mācību gada 
sākumā būs jāmāk sadzīvot šīm divām 
patiesībā nesavienojamām lietām 
–  mācību procesu un remontdar-
biem –, tāpēc izdotā rīkojuma izpilde 
jānodrošina ar īpašu rūpību,» rūpes 
par bērndārznieku un skolēnu drošī-
bu uzsver pašvaldības izpilddirektors 
Ivars Romānovs.

JNZ
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Ik gadu atrod jaunas skaistas un sakoptas vietas
Noslēdzies Jelgavas novada pašvaldības rīkotais konkurss «Sakoptākā sēta 2015». 
Šogad konkursam bija pieteikti 17 objekti, kas tika vērtēti sešās kategorijās: «Pašval-
dības iestāde», «Individuālā māja ciemā», «Lauku viensēta», «Krāšņākais balkons», 
«Sakoptākais dārzs» un «Interesants vides objekts – būdiņa lauku sētā». Vērtēšanas 
komisija vēl vasarā apmeklēja visus pieteiktos objektus, izvērtēja tos un izvēlējās 
uzvarētājus, kuri tiks sveikti īpašā pasākumā oktobrī. «Konkurss notiek jau vairākus 
gadus, un nevarētu teikt, ka šogad pieteiktie objekti īpaši atšķirtos no citos gados 
redzētā, bet pats galvenais ir tas, ka joprojām mūsu novadā atrodas skaistas un 
sakoptas vietas. tas apliecina, ka arī laukos cilvēki domā par vidi, kurā dzīvo,» no-
rāda vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja pašvaldības attīstības nodaļas vadītāja 
Līga Lonerte. Viņa piebilst, ka lielāka varētu būt daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju 
atsaucība, jo lepoties ir ar ko: pēdējos gados novērojama tendence – daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotāji kļūst apzinīgāki un arvien vairāk uzņemas rūpes ne tikai par 
īpašuma (mājas) sakārtošanu, bet arī par apkārtējās vides labiekārtošanu. Šogad 
tika ieviesta jauna nominācija «Interesants vides objekts – būdiņa lauku sētā», un te 
pārsteigusi kāda saimniecība Vircavas pagastā, kur saimnieki ar izdomu pievērsušies 
tieši dažādu būdiņu noformēšanai un ieguldījuši milzu roku darbu.
Katrā nominācijā 1. vietas ieguvējs saņems dāvanu karti 140 eiro vērtībā, goda plāk-
sni un Jelgavas novada karogu, 2. vietas ieguvējs – dāvanu karti 100 eiro vērtībā, 3. 
vietas – dāvanu karti 70 eiro vērtībā. tāpat piešķirtas vairākas veicināšanas balvas 
– dāvanu kartes 30 eiro vērtībā. Visi konkursa dalībnieki jau saņēmuši pateicību 
par piedalīšanos – pabijuši Latvijas Puķu draugu saietā alūksnē –, bet svinīgajā 
pasākumā viņiem vēl tiks pasniegtas dārzkopības grāmatas.
Pašvaldība saka paldies visiem, kas piedalījās konkursā, un arī ikvienam, kurš velta 
uzmanību un rūpes tam, lai vide apkārt kļūtu sakoptāka un skaistāka.

KoNKurSa «SaKoPtāKā Sēta 2015» 
rezuLtātI

«Pašvaldības iestāde»
1. vieta – Sesavas pagasta pārvalde
2. vieta – Kalnciema vidusskolas 
PII, Valgundes pagasts 

«Individuālā māja ciemā»
1. vieta – Bērzes iela 1, 
Glūdas pagasts 
2. vieta – Dārza iela 24, 
Elejas pagasts
3. vieta – «Teikas», 
Sesavas pagasts

«Lauku viensēta»
1. vieta – «Lejas Pavulēni», 
Vircavas pagasts
2. vieta – «Lāsītes», 
Valgundes pagasts
2. vieta – «Rencēni», 
Sesavas pagasts
3. vieta – «Priednieki», 
Svētes pagasts

«Krāšņākais balkons»
1. vieta – Jelgavas iela 48 – 47, 
Līvbērzes pagasts

«Sakoptākais dārzs»
1. vieta – Celtnieku iela, 
Kalnciema pagasts
2. vieta – «Silavas», 
Lielplatones pagasts
3. vieta – Strazdu iela 8, 
Glūdas pagasts

«Interesants vides objekts – 
būdiņa lauku sētā»
1. vieta – «Ērgļi», 
Vircavas pagasts

Veicināšanas balvas
«Skudras», Līvbērzes pagasts
«Mežmaļi», Līvbērzes pagasts
«Līzari», Vircavas pagasts

«Pašai ir dzīvoklis, bet dzīvi četrās 
sienās – bez dārza – nespēju iedo-
māties,» saka Kalnciema pagasta 
iedzīvotāja Rita Malinovska, kuras 
dārzs šogad tika vērtēts konkursa 
nominācijā «Sakoptākais dārzs».

Ritas kundze teic, ka dārzu šajā 
vietā kopj gandrīz 15 gadus un dzīvi 
bez tā vairs nespēj iedomāties. «Lai 
gan mans dārzs atrodas pusotru 
divus kilometrus no mājām un es uz 
to braucu ar velosipēdu, tā man ir 
vieta, kur relaksēties. Kad pastrādāju 
tur brīvdienā, viss nedēļas smagums 
nokrīt no pleciem. Dārzs un zeme 
man dod spēku. Pat tad, ja sanāk tā 
pārstrādāties, ka nevar lāga mājās 
pāriet,» stāsta R.Malinovska. 

Dārza platība ir 0,33 hektāri, un 
Rita to apsaimnieko kopā ar vecā-
kiem. Vecāku pārziņā ir ēdamlietu 
audzēšana, bet Ritas aizraušanās ir 
puķes. «Citi jau saka, ka man esot 
botāniskais dārzs, bet nu nav jau. 
Es gribētu vēl visu ko un daudz, bet 
te ne viss aug – mums ir ļoti zems 
gruntsūdeņu līmenis, gandrīz katru 
pavasari dārzs applūst, pēdējā laikā 
arī rudenī. Atceros, kad biju maziņa, 
vēl Kalnciema būvmateriālu kombi-
nāta laikā, te pļavā ar lellēm uz segas 
spēlējāmies... Gribētu pateikt paldies 
Jelgavas novada pašvaldības meliorā-
cijas inspektoram Ingaram Rozītim un 
pagasta pārvaldei, kas centās mazināt 
pērnā rudens plūdus, iztīrot grāvjus un 
likvidējot piecus bebru aizsprostus,» 
saka dārza saimniece. Viņa teic, ka 
augu iegādei savā mūžā iztērējusi gana 
daudz naudas, bet apmēram puse 
augu aizgājuši bojā. Lai no tā izvai-
rītos, R.Malinovska cenšas iepazīties 

«Apbrīnojami, kā no mazas 
sēkliņas izaug tāds koks»

Ausma Ivanova Dārza ielā 24, Elejā, 
saimnieko jau no 1978. gada. «Manī tāds 
nemiera gars – katru gadu gribas kaut 
ko pie mājām pārveidot, lai neiestājas 
rutīna. Es jau tāda neatlaidīga – ja ko 
ieņemu galvā, tas arī jādabū. Tā tikai pati 
sev darbu sagādāju, bet vismaz nekad 
nav garlaicīgi,» teic Ausmas kundze, pie-
bilstot: šoruden viņa apņēmusies atrast 
piemērotu vietu pujeņu dobei.

Īpašums Dārza ielā 24 tika vērtēts 
vairākās nominācijās – «Sakoptākā 
individuālā māja ciemā», «Sakoptākais 
dārzs» un «Interesants vides objekts 
– būdiņa lauku sētā». Sieviete gan teic, 
ka viņai tādas būdas ne pārāk patīk, bet 
savā īpašumā viņas mīļākā vieta ir lapene, 
kas atrodas pie baseiniņa ar strūklaku. 

«Nosaukums ir ļoti būtisks. Māja bez 
nosaukuma ir tas pats, kas cilvēks bez 
pases,» spriež Vircavas pagasta «Lejas 
Pāvulēnu» saimniece Dace Pušgalve. 
Viņas mājas konkursā tika vērtētas 
nominācijā «Lauku viensēta». 

Dace «Lejas Pāvulēnos» saimnieko 
jau apmēram 30 gadus, bet vienalga teic: 
«Ar dārzu un mājām ir tāpat kā ar Rīgu 
– nekad nebūs gatavi.» Vienmēr atrodas 
kaut kas, kas jāsalabo, jāpārtaisa, jāizvei-
do. Viņas lauciņš mājās ir dārzs, bet vīrs 
atbildīgs par laukiem – ģimene apsaim-
nieko 140 hektārus, audzējot labību. Lai 
darbi veiktos, viņi cenšas nelīst viens otra 
lauciņā. «Nu, nepatīk jau, ja otrs kaut ko 
pasaka, aizrāda, piemēram, ka man kāda 
puķe ne tā aug,» atzīst Dace. Tomēr bez 
vīra atbalsta – gan morāla, gan finansiāla 
– «Lejas Pāvulēnos» nekas nenotiek.

Daces aizraušanās ir ziedi, un pēdējos 
gados ģimene aizrāvusies ar rozēm. 
Sākumā saimniece gribējusi pievērsties 
parka rožu audzēšanai, jo tās ir viegli 
kopt, bet saimniekam patīk tējhibrīdu 
rozes. Tā nu, pabraukājot pa dārziem, 
secinājuši, ka tējhibrīdu rozes ir daudz 
izplatītākas, un nu jau Dace tās savam 
dārzam izvēlas, kombinējot pa krāsām. 
Tiesa gan, zilas rozes «Lejas Pāvulēnos» 
neatrast, un saimniece saka, ka zilā 
neesot rožu krāsa – lai tā paliekot citām 
puķēm. Griezt rozes gan viņai žēl – pat 
lai ieliktu savā vāzē. Vāzēm viņas dārzā 
aug gladiolas. Ne velti saimnieces mīļākā 
vieta, kur pasēdēt, šobrīd ir zem ābeles 
pie rozēm. D.Pušgalve teic, ka viņai ir 
svarīgi, lai dārzā zied. Piemēram, agrāk 
viņa pat ķiršus stādījusi nevis ražai, bet 
lai tie ziedētu.

No mājas darbiem saimniecei vis-
labāk patīk rakt zemi pavasarī. «Ir 
tik patīkami rakt zemi ar lāpstu, to 

nolīdzināt, veidot dobes un redzēt, kas 
sanāk: zeme ir tumša, brūna un smaržo. 
Arī stādīšanas process man patīk, bet 
reizēm pat gadās, ka aizmirstu, kur ko 
esmu iestādījusi. Atceros tikai tad, kad 
izaug,» stāsta Dace. Savukārt nepatīk 
viņai lasīt no zemes ābolus, lai varētu 
nopļaut zāli, tomēr Dace dara arī to. 
Mājā darbs dara darītāju, un bez darba 
nekad neviens nesēž. Ja vasarā saimnie-
ce labprāt strādā dārzā, tad ziemā vidēji 
divas trīs stundas dienā klētī skalda ska-
liņus. Kā Dace pati smej, to jau drīz būs 
vairāk nekā malkas un pietiks iekuram 
vismaz gadus piecus sešus. 

Ģimenes īpašumā ir arī dīķis, un pie 
tā uzcelta pirts. Tā ir diezgan plaša – kā 
stāsta Dace, pirts vismaz četras reizes 
pārbūvēta. «Bērni auga, un pirts laiku 
pa laikam kļuva par mazu, tāpēc tika 
paplašināta un paplašināta,» tā mājas 
saimniece. Agrāk ģimene pirti iznomā-
jusi saviesīgiem pasākumiem, bet tagad 
gan vairs to nepraktizē. «Nemaz negribu 
te svešus,» nosaka Dace.

Citiem viņa iesaka padomāt par liela-
jiem kokiem, jo tie ļoti ilgus gadus aug 
augumā. «Kad ievācāmies šajās mājās, 
koki te jau bija lieli. Toreiz domāju, ka 
tiem jau ir kādi gadi simts un tie vairs 

«Vairs negribas nevienu svešu»

neaugs, bet iz-
rādījās, ka tie 
aug un turklāt 
aktīvi. Tad nu 
sanāca, ka pīlādžu dārzs, ko biju iestādī-
jusi labu gabalu no kokiem, pēc pieciem 
gadiem atradās jau zem kokiem, ēnā. 
Un, lai gan pīlādži ir pameža augi, tie 
drīzāk mokās, nevis aug, bet ārā jau 
nerausi,» pieredzē dalās saimniece. 

Ja liktenis aizvestu uz dzīvi pilsētā, 
Dace lēš, ka visvairāk viņai pietrūktu 
brīvības un klusuma. «Man noteikti 
pietrūktu tā, ka tagad varu iziet ārā, ne-
skatoties apkārt un neuztraucoties, ka uz 

mani kāds skatīsies pāri sētai vai iekšā pa 
logu. Un vēl man pietrūktu klusuma – tā 
esmu pieradusi pie dabas skaņām, ka rei-
zēm jau pat ceļš sāk traucēt un piezogas 
doma: kas tur brauc, nāk? Mums te ir viss 
– vējš, koki, lapu šalkoņa, putni, lapsas 
un zaķi pa pagalmu skraida, divi stārķi, 
kas nebaidās no cilvēkiem, stirnas, kas 
apgrauž manas rozes, bet nekas – augs 
kuplākas. Tā visa man pietrūktu pilsētā,» 
tā «Lejas Pāvulēnu» saimniece.

«Vajag zāli, lai ir brīvība»
«Tur līdzās ir ūdens, strūklaka, tas mani 
nomierina,» teic A.Ivanova, norādot, ka 
biežāk sanāk lapenē pasēdēt vakaros ar 
tējas vai kafijas krūzi, kā arī pēc pirts, uz 
kuru parasti atbrauc kāds no bērniem vai 
radiem. Lasīt gan vasarā laika neatliekot, 
labākajā gadījumā sanāk pāršķirstīt kādu 
žurnālu.

Ausmas kundzei ir arī pirts, ko cēluši 
viņas dēli. Viņi arī sien pirts slotas un 
rudens/ziemas sezonā teju katru nedēļas 
nogali ierodas pirtēties. Ausmas kundze 
gan ar pirts lietām pārāk neaizraujas, bet 
savu reizi noperas gan. Kad tika uzbūvēta 
pirts, vanna no mājas pārvērtās par pu-
ķudobi. «Es neko nemetu ārā – pieķeros 
vecām lietām, kurām ir kāda vērtība. 
Tāpat arī ar vannu – lūžņos jau nemetīs, 

tāpēc iestādīju puķes. Arī pie šķūņa sie-
nas šādas tādas vecas lietas pieliktas, sētā 
stāv traktors – mūsu pirmais traktors, 
kas ražots 1960. gadā, ar kuru arī sākām 
zemi apstrādāt. Tas ir ejošs, bet vairāk gan 
ir smukumam,» stāsta elejniece. Viņa 
arī ļoti vēlētos uzzināt, ko senos laikos 
kāra akas vindas otrā galā – neviens no 
pazīstamajiem to nezinot.

Tā kā saimniekošanā Ausmas kundzei 
jau liela pieredze, viņa labprāt dod arī 
kādu padomu: «Tagad ciematos daudzi 
ap māju sastāda kiš-miš un nepaliek vie-
tas zālienam. Bet zāliens – tā ir brīvība, 
kur var pastaigāt, paskriet, nevis tikai pa 
taciņu no mājas iziet un tajā ieiet.» Tiesa, 
tieši zāles pļaušana viņai pašai sagādājusi 
vislielākās grūtības – proti, kad ģimenei 

vēl nebija pļaujmašīnas, Ausma zāli gar 
krūmiem pļāvusi pat ar izkapti un sirpi. 
Toties tagad, kad ir pļaujmašīna, zāli 
nopļaut neesot sarežģīti. Un zāles Dārza 

ielā 24 ir arvien vairāk – nesen vietā, kur 
agrāk bijis dārzs, ierīkots zāliens, kurā 
noliktas ziedu pilnās vannas. Tur ģimene 
un radi savācas, lai svinētu Jāņus.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 27.08.2015.  

ar speciālo literatūru, uzzināt, kur 
konkrētiem augiem patīk augt. «Varu 
izvērsties ar mūžzaļajiem augiem 
– kadiķiem, tūjveidīgajiem. Tie mūsu 
zemē aug,» viņa secina. Jāpiebilst, 
ka Ritas vecāki jau daudzus gadus 
izmanto pašu vāktas tomātu sēklas, jo 
veikalos nopērkamām neuzticas.

Vēl Ritai patīk laukakmeņi – tos 
viņai piegādājis dēls. No akmeņiem 
tiek veidotas dažādas kompozīcijas. 
«Man patīk akmeņos meklēt tēlus, 
piemēram, man ir akmens zivs formā 
– asaris –, tādi kā maizes klaipiņi,» 

stāsta viņa. Vēl dārzā ir no oļiem 
izveidots baseiniņš, kuram ideja rasta 
žurnālā «Ievas Dārzs», bet vēl ir ak-
meņi, kas gaida savu pielietojumu. 

Savu dārzu Rita nespēj iedomāties 
bez puķēm. Par dārza naglu viņa sauc 
velna rutku. «Tas ir viengadīgs augs, 
tāpēc katru gadu jāsēj no jauna. Tas 
izaug liels kā koks, jau tagad ir pāri 
manam augumam – virs 1,65 met-
riem. Tiesa, velna rutks ir indīgs, bet 
skaists. Man patīk, kā tas izskatās. 
Iespaidīgi, kā no vienas sēkliņas izaug 
tik liels koks!» tā kundze.

Rita uzskata, ka viņas dārzs ir 
viegls, gaišs, silts un jautrs, un tieši 
tādu sieviete to veido, vadoties pēc 
savām izjūtām. Tiesa, pēdējā laikā 
nākas pielikt arvien lielākas pūles 
cīņā ar krūmiem, kas aug blakus 
dārzos. «Cilvēki laikam baidās no 
zemes darbiem, un, tā kā te teritorija 
applūst, arvien vairāk atsakās no 
dārziem. Man ir žēl, ka šie dārzi ir 
pamesti un aizaug, gribas, lai apkārt
ne ir sakopta. Man no visām pusēm 
ir krūmi, kas jātīra, lai neaizaug arī 
mans dārzs,» tā viņa.

Septembrī – 70 gadi

Mužica Ilze, Elejas pag.
Pupurs Jānis, Elejas pag.
Strumpa Jānis, Elejas pag.
Avota Dzintra, Glūdas pag.
Matjuka Aleftina, Glūdas pag.
Moskovceva Valentina, Glūdas pag.
Stepiņa Janina, Glūdas pag.
Mļečko Irena, Jaunsvirlaukas pag.
Aleksandrova Ludmila, 
Kalnciema pag.
Aviete Anita, Kalnciema pag.
Frolova Ļubova, Kalnciema pag.
Zalgaucka Mudīte, Līvbērzes pag.
Dičpetre Rita, Platones pag.
Lībiete Silvija, Platones pag.
Bērziņš Jānis, Sesavas pag.
Punia Jūlija, Sesavas pag.
Strautniece Skaidrīte, Svētes pag.
Balode Zinaida, Valgundes pag.
Krūmiņa Silvija, Valgundes pag.
Sauka Vilnis, Valgundes pag. 
Zivtiņa Dzintra, Valgundes pag.
Pilverts Andris, Vilces pag.
Rijkurs Andris, Vilces pag.
Gecēvičs Juris, Vircavas pag.
Grants Dainis, Vircavas pag.
Veidliņš Modris, Vircavas pag.
Zoltnere Vitola, Vircavas pag.
Mizers Ignass, Zaļenieku pag.

Septembrī – 75 gadi

Balabanova Gaļina, Elejas pag.
Dubrovska Ņina, Elejas pag.
Gagarins Ivans, Elejas pag.
Lūse Liene, Glūdas pag.
Ševčenko Vera, 
Jaunsvirlaukas pag.
Zvīne Kautrīte, Lielplatones pag.
Petkeviča Iraida, Līvbērzes pag.
Červjakova Zenta, Platones pag.
Liepiņa Silvija, Platones pag.
Miļūna Anda, Platones pag.
Štāla Ruta, Platones pag.
Asejeva Valentīna, Svētes pag.
Gudžus Aivars, Vilces pag.
Odzeļevičs Jānis, Vircavas pag.
Brence Staņislava, Zaļenieku pag.
Sokolovska Malvīna, 
Zaļenieku pag.

Septembrī – 80 gadi

Černavska Irina, Jaunsvirlaukas pag.
Gricjus Romants, Jaunsvirlaukas pag.
Umbraško Genovefa, 
Jaunsvirlaukas pag.
Grubaums Edgars, Kalnciema pag.
Āboltiņa Marija, Līvbērzes pag.
Kalniņa Ausma, Valgundes pag.
Priede Pavla, Vilces pag.
Šrams Olafs, Vircavas pag.

Septembrī – 85 gadi

Romanovska Regīna, Glūdas pag.
Krastiņš Ēriks, Jaunsvirlaukas pag.
Vigule Monika, Kalnciema pag.
Volkonovska Jekaterina, 
Kalnciema pag.
Bedre Elza, Platones pag.
Freiberga Ausma, Svētes pag.
Plinta Helēna, Svētes pag.
Naičuks Aleksandrs, 
Valgundes pag.
Hišovs Vladimirs, Zaļenieku pag.

Septembrī – 90 gadi

Bistrova Nataļja, Kalnciema pag.
Bondareva Nadežda, 
Līvbērzes pag.
Lapko Dzidra, Svētes pag.
Šīmane Aleksandra Rasma, 
Vilces pag.

Septembrī – 100 gadi

Brēdiķe Katrīna, Svētes pag.
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VALGUNDE
Koncertē Vācijā

36 Valgundes pagasta senioru deju 
kopas «Saulgrieži» dejotāji (vadītā-
ja Inga Feldmane) un folkloras gru-
pas «Nāburdzīte» (vadītāja Dzintra 
Ķezbere) dalībnieki atgriezušies no 
koncertceļojuma Vācijā. Pirmais 
koncerts notika Bavārijas pilsētiņā 
Neukirchen HL Blut (Svēto Asiņu 
Jaunā baznīca). Koncertu caurvija 
Frīdas (Ilze Rimša) un Taizeļa (Ivars 
Vītoliņš) precību stāsts. Bavārieši 
atsaucīgi dejoja kopā ar mūsē-
jiem gan «Tūdaliņ, tagadiņ», gan 
plaukstiņpolku ar karotēm. Ceļš 
turpinājās uz Glasdorfu Arnbrukā. 
Tur notika ārkārtas koncerts (esot 
bijis pieprasījums) laukumā. Kon-
certs publikai patika – to varēja 
redzēt, jo daudzi lēca līdzi, ritmā 
sita plaukstas, filmēja dejas ar 
planšetdatoriem un fotoaparātiem. 
Dejots un dziedāts tika arī vietējā 
augstākā kalna Hohenbogena 
pakājē. Ceturtais koncerts notika 
Kelhaimā – nelielā pilsētiņā pie 
Donavas. Sakrita, ka tieši tad noti-
ka pilsētas svētki, un pilsētas parkā 
uzņemts foto ar kolorītu bavārieti 
nacionālajā tērpā. Jāpiebilst, ka 
delegācija ne tikai dejoja, bet arī 
apskatīja dažus objektus, piemē-
ram, senu stikla ražotni Glasdorfā, 
Bavārijas Dabas parku un pilsētu 
Regensburgu, kā arī izbrauca ar 
rodeļiem.
Galvenās atziņas pēc koncerttū-
res: latvieši ir stipra tauta, jo spēj 
izturēt gan slodzi, gan karstumu, 
bet dziesma un deja dod spēku 
izturēt.

GLŪDA
Sasniedz piecgades 
augstāko peļņas rādītāju
SIA «Gaļas pārstrādes uzņēmums 
«Nākotne»» 2014. gadā apgrozījis 
20,98 miljonus eiro, kas bija par 
pieciem procentiem mazāk nekā 
2013. gadā, ziņo LETA. Neskato-
ties uz apgrozījuma kritumu, pērn 
pieaugusi uzņēmuma peļņa, kas 
pēc nodokļu nomaksas sasniedza 
624 995 eiro. Jāpiebilst, ka šis 
ir augstākais uzņēmuma peļņas 
rādītājs pēdējo piecu gadu laikā. 
Uzņēmuma vadība norāda, ka 
viens no svarīgākajiem 2014. gada 
mērķiem bija rentabilitātes paaug-
stināšana, ko arī izdevies sasniegt. 
2014. gadā kopumā uzņēmums 
realizēja 8428 tonnas produkcijas: 
68 procenti no realizētā bija gatavā 
produkcija, 32 procenti – svaiga 
sadalīta gaļa.
1993. gada februārī dibinātā SIA 
«Gaļas pārstrādes uzņēmums 
«Nākotne»» ir pilna cikla gaļas 
pārstrādes uzņēmums, kas no-
drošina ražošanas ciklu, sākot ar 
lopu kaušanu un līdz pat gatavās 
produkcijas piegādei Latvijā. 

VIRCAVA
Pastnieci sakož suns
26. augustā Vircavas pagasta te-
ritorijā suns sakoda pastnieci. Kā 
informē Valsts policijas pārstāve 
Diāna Purviņa, pastniece (dzimusi 
1957. gadā) tobrīd pildījusi savus 
darba pienākumus un nogādājusi 
adresātam sūtījumu. Tas notika 
pulksten 8.30. Mājas pagalms nav 
bijis nožogots, un pa to brīvā vaļā 
skraidījis suns, kurš iekodis pastnie-
cei augšstilbā. Par notikušo uzsākts 
kriminālprocess par dzīvnieku turē-
šanas noteikumu pārkāpšanu, ja 
rezultātā cietušajam nodarīts viegls 
vai vidēja smaguma miesas bojā-
jums. VAS «Latvijas pasts» norāda, 
ka šovasar valstī konstatēti vairāki 
gadījumi, kad suns sakož pastnieku, 
un aicina dzīvnieku saimniekus būt 
uzmanīgākiem un atbildīgākiem, 
jo lielākajā daļā negadījumu, kas 
saistīti ar mājdzīvniekiem, vainīgi 
ir tieši saimnieki, kuri dzīvniekus 
atstāj bez uzraudzības.

Valgunde

Līvbērze

Noslēgumam tuvojas 
Jelgavas novada paš-
valdības konkursa «Mēs 
savai videi 2015» projekti, 
kas vērsti uz savas vides 
sakārtošanu. Šogad tika 
atbalstītas 19 no iesnieg-
tajām 28 idejām.

Priecīgi par iespēju labiekārtot 
pagalmu ir Valgundes pagasta Vī-
toliņu ciema iedzīvotāji, kas, patei-
coties projektam, izveidojuši bērnu 
rotaļu laukumu Paegļu ielas 4., 6. 
un 8. mājas pagalmā. «Šajās mājās 
ir daudz bērnu. Nu viņi var šūpoties 
gan iekārtajās, gan sviru šūpolēs, 
šļūkt pa slīdkalniņu un rotaļāties 
kaķu drošā smilšu kastē. Savukārt, 
pieskatot bērnus, var ērti apsēsties 
atpūtas vietā ar galdu un soliem. 
Līdzās ir arī atkritumu urna,» stāsta 
Valgundes pagasta pārvaldes vides 
labiekārtošanas speciāliste Inguna 
Skutele. Viņa norāda, ka projekta 
kopējais finansējums ir 860 eiro, no 
tā pašu līdzfinansējums – 160 eiro. 
Valgundes pagasta pārvalde saka 
paldies projekta atbalsta grupai 
un virzītājai Allai Grāverei, visiem 
māju iedzīvotājiem, kuri palīdzēja 
gan ar idejām, gan ar finansēm, gan 
ar darbu, gan ar labu vārdu, firmas 
pārstāvim Jānim Mālniekam par 
veiksmīgu sadarbību. «Cerams, ka 
šādas drošas rotaļu un atpūtas vietas 
tāpat kā sēnes pie rotaļu laukuma 
radīsies vēl un vēl, radot drošu un 
sakoptu vidi,» iedzīvotāju iniciatīvu 
uzslavē Valgundes pagasta pārval-
des vadītāja Maija Lasmane.

Drīzumā labiekārtošana tiks pa-
beigta arī Līvbērzes pagasta Jelgavas 
ielas 4., 4.a un 6.a māju pagalmā. «Tur 
saulainā un klajā vietā atrodas bērnu 
rotaļu laukums, kas ir ļoti iecienīts. 
Laukums izklāts ar baltajām smiltīm, 
bet gadu no gada tās tiek iznēsātas un 
paliek arvien mazāk un mazāk. Lai 
turpmāk no tā izvairītos, ap laukumu 
tika izveidota koka apmalīte, kas sti-
listiski iekļaujas pagasta kopējā vidē. 
Vēl ierīkoti sēdekļi,» stāsta biedrības, 
kas realizēja projektu, pārstāve un 
Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne. Kad laiks kļūs mazliet 
vēsāks un mitrāks, vēl tiks pievesta 
melnzeme un ierīkoti apstādījumi, 
izveidojot laukumam daļēju nožo-
gojumu un iestādot eglītes. «Cerams, 

Labiekārto pagalmus

ka pēc dažiem gadiem iedzīvotāji 
kopā šīs eglītes uz Ziemassvētkiem 
un Jauno gadu izpušķos,» piebilst 
R.Medne. Konkursā piešķirtais fi-
nansējums projekta realizācijai bija 
700 eiro, iedzīvotāju līdzfinansējums 
– 45 eiro. 

Jāatgādina, ka Jelgavas nova-
da pašvaldības rīkotā projektu 
konkursa «Mēs savai videi 2015» 
mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldī-
jumu apkārtējās vides uzlabošanā 
un teritorijas sakopšanā, veicināt 

iedzīvotāju aktivitāti un atbildību 
par savas dzīves vides kvalitātes 
uzlabošanu, iesaistoties sabiedrībai 
derīgā darbā. Maksimālā summa, 
kas tika piešķirta vienam projektam, 
ir 700 eiro. Kopumā tika atbalstīti 
19 no 28 iesniegtajiem projektiem 
par kopējo summu 20 102,56 eiro. 
Komisija nolēma rosināt pašvaldībai 
Jelgavas novada pašvaldības 2016. 
gada investīciju plānā iekļaut tās 
aktivitātes, kas bija paredzētas pro-
jektos, kuri netika atbalstīti.

• «Par sakātotu vidi» – 700 eiro
• «Daudzdzīvokļu mājas «Tirgus 7» Liel-
platones pagastā kāpņu telpas remonts 
un pastkastīšu nomaiņa» – 350 eiro
• «Dzīvosim siltumā un drošībā!» –  
700 eiro
• «Daudzdzīvokļu mājas «Krastkalni» 
kāpņu telpu ieejas durvju nomaiņa» –  
700 eiro
• «Māja – mūsu vizītkarte» – 700 eiro
• «Māja – mūsu seja»  – 700 eiro
• «Droši, kā jau mājās!» – 700 eiro
• «Tiltiņš pār dīķi Aspazijas dzimtajās 
mājās «Daukšas»» – 700 eiro
• «Drošs pār tiltu!» – 700 eiro
• «Veldzēsim dvēseli!» – 700 eiro
• «Mēs – bērniem un skaistumam!» –  
700 eiro

• «Vieta, kur draudzība skan!» – 700 eiro
• «Aktīvās atpūtas un sporta vietas
«Līgotnes» teritorijas labiekārtošana» –  
700 eiro
• «Aušanas prasmju apguve Valgundē» –  
700 eiro
• «Bērnu rotaļu laukums» – 700 eiro
• «Volejbols Birzītes krastos (Viesturciemā): 
volejbola laukums ar pludmales smil-
tīm, šūpoles, peldvietas sakārtošana» –  
630 eiro
• «Bērnu laukuma labiekārtošana Sesavas 
ciemā» – 700 eiro
• «Rotaļu laukums Platones pagasta bēr-
niem» – 700 eiro
• «Volejbola laukuma izveide Elejā, Parka 
ielā 8» – 570 eiro

Konkursā «Mēs savai videi 2015» atbalstītie projekti

Bijušajā Lielplatones pagas-
ta pārvaldes ēkā atklātas 
telpas, kas turpmāk kalpos 
par mācību punktu jaunsar-
giem. Paredzēts, ka ikdie-
nā šajās telpās darbosies 
jaunsargi no Elejas, Lielpla-
tones, Sesavas un tuvējās 
apkārtnes un tās būs nori-
ses vieta gan teorētiskām 
nodarbībām, gan kalpos kā 
jaunsargu bāzes punkts.

Lielplatones pagasta pārvaldes va-
dītāja Līga Rozenbaha norāda, ka 
jaunsargu mācību centra «Tīsu bāze» 
izveidei bijušajās pagasta pārvaldes tel-
pās Mazplatonē papildu līdzekļi nebija 
nepieciešami, jo centra ierīkošanai un 
aprīkošanai izmantota Elejas vidussko-
las Lielplatones filiāles materiālā un 
tehniskā bāze. Jaunajā jaunsargu bāzē 
ierīkotas divas mācību klases, instruk-
tora kabinets, noliktava, ēdamtelpa un 
dažādu atradumu un vēstures liecību 
apskates telpa. Nu jaunsargiem ir ne 
tikai praktisko darbību vieta, bet arī vieta, 
kurā var apgūt teorētiskās zināšanas.

Kā skaidro jaunsargu instruktors 
Ēriks Grinevics, iekārtotajās telpās 
darboties varēs gan jaunsargi no apkār-
tējiem pagastiem, gan arī no Ozolnieku 
novada. Savukārt Lielplatones pagasta 
mazie jaunsargi, kuri darboties uzsāka, 
mācoties Lielplatones filiāles mazajās 
klasēs, to turpmāk varēs darīt jaunajā 
centrā sestdienās. Interesenti, kuri vēlas 
pieteikties jaunsargos, aicināti sazināties 
ar instruktoru pa tālruni 29652698.

Lielplatones pagasta pārvalde tagad 
atrodas Lielplatones muižā. 

Lielplatonē 
jaunsargiem –  
jaunas telpas

Septembrī tiks atzīmēta ju-
bileja vienai no senākajām 
izglītības iestādēm novadā 
– Kalnciema vidusskolai, ku-
ras vēsture sakņojas 1839. 
gadā: tad tika atvērta taut-
skola Kalnciema un Klīves 
muižu zemnieku bērniem. 
«Lai arī apaļa gadskārta 
apritēja jau pagājušajā 
gadā, tā skolas ēku plašo 
remontdarbu dēļ tiks svi-
nēta šogad,» norāda skolas 
direktore Mudīte Laumane. 

Skolas jubilejas nedēļa sāksies 15. 
septembrī pulksten 18 ar Sporta dienu, 
kurā skolas absolventi aicināti piedalīties 
volejbola turnīrā. 16. septembrī būs pasā-
kums skolēniem un skolas darbiniekiem. 
Svētku nedēļas kulminācija būs sestdien, 
19. septembrī, kad pulksten 15 skolas ma-
zajā zālē notiks skolas absolventa Dāvja 
Beitlera grāmatas «Kalnciema skolas 
vēsture» atvēršana, savukārt pulksten 
17 sāksies svinīgais svētku salidojums: 
svinīgs pasākums sporta hallē, absol-
ventu tikšanās (skolas klašu telpās), no 
pulksten 21 spēlēs ansamblis «HONO». 
Līdzi jāņem groziņš. Papildu informācija 
pa tālruni 63069112, 25636840.

Skolas direktore norāda: kaut gan 
skolas jubileja bija pagājušajā gadā, arī 
šogad ir trīs skolas vēsturei nozīmīgas 
jubilejas. Pirmā no tām – aprit 180 gadi 
kopš izglītības aizsākumiem vēsturiskajā 

Tuvojas Kalnciema vidusskolas jubileja
Kalnciema pagastā, kad 15 uzņēmīgi 
saimnieki sanāca kopā un pašu spēkiem 
noorganizēja saviem bērniem nelielu pri-
vātskolu vienā no pagasta saimniecībām, 
paši skoliņu uzturot un algojot skolotāju. 
Kā noskaidrojis D.Beitlers, tā gan neesot 
bijusi īsta skola un skoloties tajā varēja 
tikai nedaudzi. Tad 1839. gadā tapa 
oficiāla tautskola, kuras nams aizgāja 
bojā 1915. gadā.

Nākamo jubileju šogad svin pēc Pirmā 
pasaules kara celtais Kalnciema skolas 
nams – izcils arhitektūras piemineklis 
–, kura celtniecība lielā mērā noslēdzās 
1925. gada augustā ar svinīgiem atklāša-
nas un iesvētīšanas svētkiem. Mācības 
tajā gan tika uzsāktas jau 1924. gada 
rudenī – dažas plašas telpas tomēr bija 
labākas par šaurām privātmāju un veca 
muižas kroga istabām, kas līdz tam (kopš 
Pirmā pasaules kara beigām) bija kalpo-
jušas Kalnciema bērnu izglītībai.

Trešā jubileja ir skolas statusam – kopš 
1955. gada oktobra skola ir vidusskola: 
viena no nedaudzajām novadā un agrā-
kajā Jelgavas rajonā. 

Kalnciema skolā darbojušies un vēl 
aizvien darbojas izcili pedagogi, kuru 
vidū ir vairāki mācību līdzekļu un pro-
grammu autori, plaši pazīstami metodiķi 
un starptautisku pedagogu semināru 
dalībnieki, arī vairāki ievērojami māks-
linieki. Aizvadītā gadsimta 80. gados 
Kalnciema vidusskola kļuva par repub-
likas mēroga bāzes skolu tam laikam 
modernāko mācību tehnisko līdzekļu 

izmantošanā – skolu apmeklēja pedago-
gi un skolu vadītāji no Latvijas, skolotāji 
vadīja atklātās stundas televīzijā. 

Ne mazāk izcili bijuši skolas sasniegu-
mi ārpusklases darbā. «Padomju laikā 
kalnciemnieki pārstāvēja rajonu daudzās 
tūrisma, ugunsdzēsības un militārajās 
sacensībās, ilgstoši veidoja rajona volej-
bola izlašu kodolu, vairojot arī Murjāņu 
Sporta skolas laureātu pulku pat Vissa-
vienības un Eiropas mēroga volejbola 
sacensībās. 60. gados skolā darbojās 
vidusskolēnu instrumentālais ansamblis 
(orķestris), pamatskolas skolēni dejoja 
baletu, bet skolas zēnu koris ticis atzīts 
par labāko Latvijā,» grāmatā raksta 
D.Beitlers, bet skolas direktore piebilst: 
šodien skola ir slavena ar sasniegumiem 
jaunsardzē – pateicoties tiem, skolas 
vārds regulāri izskan Latvijā un aiz tās 
robežām. Starptautiskā līmenī atpazīsta-
mību veicina draudzība ar Vācu karavīru 
kapu kopēju apvienības Brēmenes noda-
ļu un kļūšana par Ekoskolu.

Kopš 20. gadsimta 20. gadiem Zie-
massvētku kauju atceres pasākumi 
Tīreļpurvā nav iedomājami bez skolas 
piedalīšanās. 1939. gadā Latviešu veco 
strēlnieku biedrības Jelgavas nodaļa 
uzdāvināja skolai krāšņu karogu ar Sile-
nieku brāļu kapu pieminekļa (Ložmetēj-
kalna) attēlu un devīzi «Šo zemi mūžam 
mīļu turi!», ko pārmantojis arī Atmodas 
laikā austais skolas karogs. 

Skolas kolektīvs saka paldies 
D.Beitleram par skolas vēstures izpēti. 

Augusta izskaņā notika Se-
savas pagasta sporta svētki, 
kuros piedalījās sportisti ne 
tikai no pagasta, bet arī no 
Jelgavas un Rīgas. Uzvarē-
tāji tika noskaidroti piecos 
komandu sporta veidos 
un vairākos individuālajos 
veidos.

Sporta svētku organizatore Inga 
Striška stāsta, ka komandas sacentās 
strītbolā, volejbolā, futbolā, florbolā un 
šķēršļu joslā. Strītbolā septiņu komandu 
konkurencē uzvarēja Mārtiņš Striška, 
Pēteris un Jānis Petuhovi un Rūdolfs 
Knope. Volejbolā startēja 13 koman-
das, un pārējiem pogas izgrieza Ritvars 
Pančenko un Alens Logins. Otrajā 
vietā – Jānis un Pēteris Petuhovi, trešie 
– Arvis Ansbergs un R.Knope. Florbolu 
spēlēja piecas komandas, no kurām 
uzvarēja Vitālijs un Andris Zuti un Ed-
gars Veinbergs. Futbolā sešu komandu 
konkurencē pārākā bija komanda «Se-
sava»: Vairis Bērziņš, Raitis Mazūdris, 
Toms Smirnovs, Viesturs Mazūdris, 
Dāvis Strupulis, Edgars Roze, Nauris 
Horsts, Lauris Rozentāls, Andžejs Leitis 
un Uldis Līcis.

Sporta svētku dalībnieki sacentās arī 
individuālajos veidos – šaušanā, šaut-
riņu mešanā, olu mešanā, zolē. Bērni 
varēja izmēģināt spēkus piepūšamajās 
atrakcijās. Šaušanā uzvarēja N.Horsts, 
otrais – Māris Abramenko, trešais 
– Matīss Lavdonskis. Šautriņu mešanā 
pārējos pārspēja M.Lavdonskis, otrais 
– R.Mazūdris, trešais – M.Abramenko. 
Olu mešanā uzvarēja Vitālijs un Andris 
Zuti no Tīsiem. Savukārt par zolītes 
čempionu kļuva Kaspars Stunda, aiz 
sevis atstājot Uģi Strazdiņu un Ediju 
Voveru.

I.Striška saka paldies visiem, kas pie-
dalījās Sporta svētkos, Sesavas pagasta 
pārvaldei un Jelgavas novada Sporta 
centram par atbalstu. Viņa arī atgādina, 
ka no septembra katra mēneša pirmajā 
sestdienā notiek florbola turnīrs, bet 
drīzumā sāksies sacensības arī citos 
sporta veidos.

Vasaru aizvada 
sportojot
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VALGUNDE
Aicina uz 
Miķeļdienas gadatirgu
Valgundē 26. septembrī pulksten 
14 Celtnieku ielā 24 (pie mazās 
skoliņas) notiks Miķeļdienas ga-
datirgus. Līdztekus pirkšanai un 
pārdošanai rokdarbnieki tajā rādīs 
savu veikumu izstādē un demonst-
rēs prasmes radošajā darbnīcā 
ar jostu stellēm, kas iegādātas 
projektu konkursā «Mēs savai videi 
2015» apstiprinātā projektā «Au-
šanas prasmju apguve Valgundē». 
Interesenti arī paši varēs izmēģināt 
roku prievīšu aušanā. Visi laipni 
aicināti. Ja radušies jautājumi, uz 
tiem atbildēt centīsies Inguna pa 
tālruni 26458230.

PET pudeles 
vajag saplacināt
Valgundes pagasta pārvalde prie-
cājas, ka iedzīvotāji izmanto ie-
spēju šķirot atkritumus un šķiroto 
atkritumu konteineri strauji pildās, 
tomēr lūdz turpmāk visas plastma-
sas pudeles saplacināt. «Vītoliņu 
ciemā kāds veiksmīgi atbrīvojās 
no sakrātajām PET pudelēm, tās 
nesaplacinot, tādējādi gandrīz uz-
reiz pēc izvešanas atkal piepildot 
konteineru. Ar nesaplacinātām dze-
ramā ūdens lielā tilpuma – piecu, 
astoņu un desmit litru – pudelēm 
atkritumu konteinerus var piepildīt 
ļoti ātri, tādēļ lūgums turpmāk tām 
nedaudz atskrūvēt korķi, izspiest 
visu gaisu un atkal aizskrūvēt korķi. 
Tad pudele aizņems desmit reizes 
mazāku tilpumu un konteinerā 
varēs iepildīt daudz vairāk pudeļu 
pārstrādei,» iedzīvotājus uzrunā 
pagasta pārvaldes vadītāja Maija 
Lasmane, jau iepriekš sakot paldies 
par sapratni.

SVēTE
Nozog velosipēdu
20. augustā Svētē nozagts pie 
veikala atstāts velosipēds. Policija 
precizē, ka velosipēda īpašniece, 
ejot veikalā, bija novietojusi ve-
losipēdu tam paredzētā novietnē, 
bet nepieslēdza. Šī ir piektā šogad 
Valsts policijā reģistrētā velosipē-
du zādzība, kas notikusi Jelgavas 
novadā. Velosipēdi šogad zagti 
Līvbērzes, Valgundes, Glūdas, 
Jaunsvirlaukas (Dzirniekos) un 
Svētes pagastā – katrā pagastā 
reģistrēta viena zādzība.

SVēTE UN ELEJA
Pieķerti iereibuši 
riteņbraucēji
Policija augusta otrajā pusē pie-
ķērusi divus iereibušus velosipē-
distus. 1955. gadā dzimis iereibis 
(1,0948 promiles) velosipēdists 
pieķerts Svētes pagasta Lielsvētes 
ielā, savukārt 1969. gadā dzimis 
iereibis velosipēdists (1,1224 pro-
miles) pieķerts Elejas pagastā. Par 
braukšanu ar velosipēdu alkohola 
reibumā sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. Policija no-
rāda, ka šogad Jelgavas novada 
teritorijā sastādīti 33 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli par 
velosipēda vadīšanu alkohola 
reibumā. Jāatgādina, ka sods par 
braukšanu reibumā ir paredzēts 
Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 149.15 pantā un ir 
atkarīgs no tā, cik liels reibums 
vadītājam konstatēts. Šajā gadīju-
mā abiem aizturētajiem vīriešiem 
par transportlīdzekļa vadīšanu, ja 
izelpotā gaisa vai asins pārbaudē 
konstatētā alkohola koncentrācija 
asinīs pārsniedz 1,0 promili, bet 
nepārsniedz 1,5 promiles, pienākas 
naudas sods 120 eiro apmērā.

Nosvinēti 10. Līvbērzes 
pagasta svētki. Lai gan 
svētku programma bija 
piesātināta un tajā katrs 
varēja atrast sev ko saistošu, 
šoreiz īpaši jāizceļ gardākās 
kūkas meklējumi. Šī tradīci-
ja ieviesta tikai pagājušajā 
gadā, bet šogad tas jau bija 
gaidītākais svētku notikums.

Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne stāsta, ka piedalīties kūku 
cepšanas konkursā tika uzaicinātas vairā-
kas jau zināmas pagasta saimnieces, bet 
pieteicās arī saimnieces, par kurām līdz 
šim neviens tā īsti nezināja. «Nu zinām!» 
priecīga par atsaucību ir viņa, piebilstot, 
ka pavisam konkursā piedalījās desmit 
saimnieces ar desmit gardām, skaisti un 
interesanti noformētām kūkām.

Gardāko kūku noteica svētku apmek-
lētāji, kuri tās degustēja un balsoja par 
sev tīkamāko. Par kādu no gardumiem 
savu balsi kopā atdeva 230 cilvēki. Tiesa, 
par vērtēšanas sistēmu raisījušās deba-
tes, jo ir arī saimnieces, kuras izmantoja 
taktiskus gājienus, piemēram, devīgāk 
dalot kūkas gabaliņus. «Tomēr tie taču 
ir svētki, un ceru, ka ieguvēji ir visi!» 
norāda R.Medne. 

Degustāciju rezultātā līvbērznieki 
un viesi par gardākajām atzina Irisas 

Eidakas, «Lap-
su» saimnieces 
Lailas Saltās un 
Viktorijas Daļiņ-
čenko-Matveje-
vas kūkas. Arī 
pārējām saimnie-
cēm tā bija laba 
reklāma, jo nu 
interesenti zina, 
kuras saimnie-
ces prot izcept 
gardu kūku. Pa-
gasta pārvaldes 
vadītāja gan no-
rāda: nākotnē, 
iespējams, būtu 
jāpadomā par 
izvērstāku vērtē-
šanas sistēmu, lai 
varētu novērtēt 
arī kūku izskatu, 
pasniegšanas veidu, ne tikai garšu. 
«Vajadzētu ieviest vairākas nomināci-
jas, jo katrai kūkai ir sava odziņa,» tā 
R.Medne. Šogad pārsteidza un ieprie-
cināja torte ar pagasta logo elementu 
un torte ar uzrakstu «Līvbērze». «Tad 
uzreiz skaidrs, ka kūka gatavota tieši 
pagasta svētkiem,» rezumē pagasta 
pārvaldes vadītāja.

Tortes pagatavošana prasa ne tikai 
darbu, bet arī izejvielas, kas šobrīd 

nav nemaz tik lētas, tāpēc lielu paldies 
pagasta pārvalde saka sponsoram SIA 
«Dreamway», kas atbalstīja saimnieces 
gan ar izejvielām, gan balvām.

Jāatgādina, ka ideja par Līvbērzes 
pagasta svētkiem savulaik nākusi no 
iedzīvotāju foruma. Pirmie Līvbērzes 
pagasta svētki notika 2006. gada 2. 
septembrī. Pa šiem gadiem ideja, ka 
svētku galvenie varoņi ir paši iedzīvotāji, 
saglabāta. 

Augusta sākumā apzagts 
veikals Sesavas pagasta 
Bērvircavā – zagļi paņēma 
trīs alkohola pudeles. Vainī-
gos izdevās noķert, pateico-
ties policijas dienesta sunim, 
un nozagto preci – atgūt. 

Policija informē, ka zagļi veikalā 
iekļuva 10. augustā pēc pusnakts, izsitot 
loga stiklu. Operatīvi rīkojoties, policijas 
dienesta sunim izdevās sadzīt zagļiem 
pēdas, un policija vainīgos aizturēja. Tie 
ir trīs vīrieši – divi no viņiem dzimuši 
1968. gadā, viens 1993. gadā –, turklāt 
divi jau agrāk bijuši policijas redzeslokā. 
Aizturētie bija alkohola reibumā un tika 
ievietoti atskurbtuvē. 

Par notikušo uzsākts kriminālprocess. 
Jāpiebilst, ka šī šogad Jelgavas novadā 
ir pirmā zādzība ar iekļūšanu veikalā, 
bet bijušas tā saucamās sīkās zādzības 
no veikaliem, turklāt visas – Valgundes 
pagastā. Piemēram, kāds vīrietis veikalā 
nozaga divas alus pudeles, bet, kad tika 
pieķerts, par preci samaksāja, un vei-
kalam pretenziju vairs nebija. Vēl bijis 
gadījums, kad nenoskaidrota persona 
mēģināja nozagt preci, bet veikala vadība 
iesniegumu rakstīt atteicās, vien paziņoja 
policijai par faktu. Kriminālprocess 
uzsākts par zādzību Valgundes pagasta 
veikalā, kurā tika nozagta prece 3,48 
eiro apmērā.

Suns palīdz 
noķert zagļus

FOTO: Lielvircavas muižas Iz-
stāžu zālē apskatāma jauna 
ekspozīcija – Jelgavas pilsētas 
Tautas gleznošanas studijas va-
dītājas Andas Kalniņas gleznas. 
Platones pagasta pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis 
norāda, ka muižas ēkā ierīkotā 
Izstāžu zāle tiešām pilda savas 
funkcijas – tajā vienmēr ir ap-
skatāma kāda izstāde. «Liel-
vircavas muižu bieži apmeklē 
tūristi, vasarā tur praktiski katru 
nedēļu ir viesi gan no citiem 
pagastiem, gan no citiem no-
vadiem, gan no citām valstīm,» 
piebilst V.Pogožeļskis. 

Jelgavas novada teritorijā 
atkal noticis ceļu satiksmes 
negadījums ar cietušajiem 
– pie pagrieziena uz Virca-
vu autovadītājs iebrauca 
pretējā braukšanas joslā 
un izraisīja sadursmi. Ne-
gadījumā cieta trīs cilvēki.

Valsts policijas pārstāve Diāna 
Purviņa stāsta, ka 18. augustā pie 
pagrieziena uz Vircavu automašīnas 
«Toyota Previa» vadītājs iebrauca 
pretējā braukšanas joslā un izraisīja sa-
dursmi ar automašīnu «Opel Zafira». 
Negadījumā miesas bojājumus guva 
«Toyota» vadītājs un pasažiere, kā arī 
otras automašīnas pasažiere.

Vēlāk negadījumu izraisījušais 
autovadītājs policijas darbiniekiem pa-
skaidroja, ka bija iemidzis pie stūres. 

Saskaņā ar Valsts policijas datiem šī 
gada nepilnos astoņos mēnešos Jelga-
vas novadā reģistrēti 90 ceļu satiksmes 
negadījumi, no kuriem 25 bijuši ar cie-
tušajiem. Ceļu satiksmes negadījumu 
rezultātā 40 cilvēki ievainoti un trīs 
gājuši bojā.

Avārijās cietuši 
43 cilvēki

Jūnijā pirmizrādi piedzī-
voja Vilces amatierteātra 
uzvedums «Tobiass ir miris, 
lai dzīvo Tobiass!». Publi-
kas interese par izrādi bija 
liela – to apmeklēja ap 200 
cilvēku un pirms izrādes pie 
tautas nama pat bija rinda. 
11. septembrī iedzīvotājiem 
ir iespēja izrādi noskatīties 
atkal.

Izrāde 11. septembrī notiks Vilces 
tautas namā. Sākums – pulksten 20. 
Biļete maksās divus eiro (pensionā-
riem – vienu eiro). Izrāde ilgst pusotru 
stundu. 

Aicina paskatīties uz sevi no malas
Amatierteātra režisore Regīna 

Deksne teic, ka izrāde ir par mūsdie-
nām – dzīvi laukos šodien. «Izrādes 
centrā ir divas kaimiņos dzīvojošas 
ģimenes un attiecības starp tām – īsta 
vīru draudzība, kam sievas cenšas likt 
dažādus šķēršļus. Viena no ģimenēm ir 
pozitīva – viņiem ir darbs, viņi nelieto al-
koholu, cenšas kaut kur nokļūt, uzzināt 
ko vairāk. Otra ģimene ļaujas plūsmai 
– te darbs ir, te darba nav, arī ienākumi 
ir neregulāri, pa reizei tiek iedzerts,» 
ieskicē režisore, uzsverot: draudzību tā 
arī nekas nespēj izjaukt, un tas pierāda 
tikai to, ka neviens nav tikai labs vai 
tikai slikts. «Katrā cilvēkā ir gan labais, 
gan sliktais, un neviens nav pasargāts no 

kļūmīga soļa,» tā viņa. 
Lugas autore ir Vilces pagasta iedzī-

votāja Vigita Pumpure. Lai gan šo dar-
bu ir iestudējuši septiņi astoņi Latvijas 
amatierteātri, darbs sākotnēji rakstīts 
tieši Vilces amatierteātrim. «Kad lugai 
bija uzrakstīts pirmais cēliens, Vigita 
bija pie mums atnākusi un to parādīja. 
Mums patika, bet palūdzām, lai autore 
pieraksta vēl kaut ko klāt,» atceras 
režisore. Viņa vērtē, ka ar lugu autore 
trāpījusi desmitniekā, tajā ir interesanti 
dialogi, kas vienaldzīgu neatstāj nevie-
nu. «Izrādi caurvij humors, bet kādam 
varbūt smiekli it nemaz nenāk – tik ļoti 
pietuvināts realitātei ir šis darbs,» saka 
R.Deksne.

Gan Jelgavas pilsētā, gan 
Jaunsvirlaukas pagasta 
Mežciemā Adrešu reģistrā 
ir reģistrēta iela ar no-
saukumu «Bauskas iela», 
un tām piešķirts vienāds 
pasta indekss. Lai risinātu 
problēmas, kas saistītas 
ar adresācijas objektu 
identifikāciju, pašvaldī-
ba piedāvā mainīt valsts 
reģionālā autoceļa P94 
Jelgava–Staļģene–Code 
posmam Mežciema robe-
žās nosaukumu no «Baus-
kas iela» uz «Tilta iela». 
Mainot ielas nosaukumu, 
adresācijas objektu – ēku 
un dzīvokļu – numerācija 
saglabāsies līdzšinējā.

Mežciema iedzīvotāji tiek lūgti 
izteikt savu viedokli par ielas nosau-

Mainīsies Bauskas ielas nosaukums Mežciemā
kuma mai-
ņu. Priekš-
l i k u m u s 
līdz šī gada 
1. oktobrim 
var iesniegt 
Jaunsvirlau-
kas pagasta 
p ā r v a l d ē 
L i e l u p e s 
ielā 5, Staļ-
ģenē, Jaun-
svirlaukas 
pagastā, Jel-
gavas nova-
dā, vai Jelgavas novada pašvaldības 
sekretariātā Pasta ielā 37, Jelgavā, vai 
pa e-pastu dome@jelgavasnovads.
lv vai jaunsvirlaukaspp@jelgavas-
novads.lv. Uzziņas un konsultācijas 
– pa tālruni 29481067.

Jāatgādina, ka Jelgavas nova-
da pašvaldība turpina darbu pie 

adresācijas objektu sakārtošanas 
atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
miem Nr.1269 «Adresācijas sistēmas 
noteikumi», kas nosaka, ka ciemu 
teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei 
paredzētajai zemes vienībai vai ēkai 
piešķir numuru ar piesaisti ielas 
nosaukumam. 

Izstāžu zāle pilda 
savas funkcijas

FOTO: Kūku 
cepēja 

Dzintra 
Nagle kon-

kursam bija 
gatavoju-

sies īpaši – 
izcepusi ne 
tikai gardu 

kūku, bet 
arī inte-

resanti un 
pārdomāti 
to pasnie-

dza. 

Noskaidro gardāko 
kūku cepējas

Ojārs Švītiņš, Eleja
(23.12.1932. – 02.08.2015.)
Mirdza Tētiņa, Sesava
(21.03.1924. – 03.08.2015.)
Jadviga Stanule, Sesava
(09.05.1940. – 03.08.2015.)
Jevgenijs Mihejenkovs, Eleja
(22.11.1947. – 04.08.2015.)
Vera Vasiļjeva, Kalnciems
(05.09.1934. – 05.08.2015.)
Olga Beikule, Valgunde
(09.02.1942. – 06.08.2015.)

Augustā no mums aizgājuši...

Jānis Vītols, Līvbērze
(25.01.1943. – 07.08.2015.)
Marija Tolstova, Kalnciems
(13.02.1931. – 07.08.2015.)
Biruta Vīnava, Valgunde
(11.08.1960. – 07.08.2015.)
Tija Tralmaka, Jaunsvirlauka
(01.08.1934. – 09.08.2015.)
Inese Piene, Vilce
(03.12.1967. – 10.08.2015.)
Vija Šulce, Svēte
(26.03.1931. – 12.08.2015.)

Stase Žukauskiene, Sesava
(18.05.1942. – 13.08.2015.)
Valija Kreicberga, Līvbērze
(05.06.1930. – 15.08.2015.)
Berta Drelinga, Sesava
(01.02.1926. – 17.08.2015.)
Andris Liepiņš, zaļenieki
(11.01.1940. – 17.08.2015.)
Guntis Grīnbergs, Eleja
(06.07.1959. – 17.08.2015.)
Nikolajs Folomejevs, Valgunde
(12.12.1926. – 19.08.2015.)

Visvaldis Ginters, zaļenieki
(04.05.1942. – 19.08.2015.)
Valerijs Gudkovs, Kalnciems
(11.04.1951. – 22.08.2015.)
Marija Radionova, Vircava
(02.03.1931. – 23.08.2015.)
Helēna Pupkova, Līvbērze
(31.10.1935. – 24.08.2015.)
Ārija Grandovska, Sesava
(31.03.1933. – 25.08.2015.)
Leontīne Munda, Platone
(02.10.1930. – 16.08.2015.)
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Pasākumi
Sesavā

17. septembrī pulksten 19 – vadītāja Līga Lapšina uz pirmo tikšanos 
aicina vidējās paaudzes deju kolektīva dejotājus. Vecums – sākot no 30 
gadiem. Sīkāka informācija pa tālruni 27234231 (Sandra), 25603902 
(Una) (Sesavas t/n).

18. septembrī pulksten 18 – tematiskais dzejas vakars «Zelta sietiņš»: 
Rainim un Aspazijai 150! Aicināti bērni ar draugiem un ģimeni. Pie tējas tases 
sirsnīgas sarunas, konkursiņi ar dzejnieci Ilzi ZeimuliStepanovu. Grāmatas 
«Zemgales vācelīte 2015» prezentācija. Lūgums atbalstīt un piedalīties zīmē-
jumu izstādes veidošanā «Raiņa un Aspazijas dzeja zīmējumā». Zīmējumi tiks 
eksponēti izstādē. Darbiņus iesniegt līdz 16. septembrim pie Sandras, Unas 
vai Aijas. Ieeja – bez maksas. Transportu uz pasākumu pieteikt personīgi pa 
tālruni 27234231 (Sandra) (Sesavas t/n).

26. septembrī pulksten 14 – atpūtas pēcpusdiena pensionāriem un perso-
nām ar invaliditāti. Pieteikšanās – līdz 23. septembrim pa tālruni 27234231 
(Sandra), 25603902 (Una), 63085596 (Aija). Transporta pieteikšana pa 
tālruni 27234235 (Sandra) (Sesavas t/n).
zaļenieku kultūras namā

Līdz 26. septembrim – E.Glūdiņa fotogrāfiju izstāde «Rīga. Mana Rīga». 
10. septembrī pulksten 20 – Tērvetes amatierteātra «Trīne» izrāde: 

R.Blaumanis «Trīnes grēki», režisore Dz.Zimaiša. Ieeja – € 1.
16. septembrī pulksten 13 – atjaunotās piemiņas plāksnes atklāšana 

pie Raiņa stādītā ozola, pulksten 15 – Dzejas dienas pasākums kopā ar 
Gundegu Legzdiņu. 

No 21. septembra – dārzeņu izstāde. Aicināti atsaukties dalībnieki. 
Vilcē

11. septembrī pulksten 20 – Vilces amatierteātra izrāde: V.Pumpure «Tobi-
ass ir miris, lai dzīvo Tobiass». Ieeja – € 2; pensionāriem – € 1 (Vilces t/n). 
Svētē

19. septembrī pulksten 16 – Raiņa un Aspazijas 150. gadadienas jubilejas 
pasākums: Saulcerītes Vieses apkopojums Aspazijas un Raiņa vēstulēm 
«Zvaigznes iet un deg, un…». Piedalās Ā.Alunāna Jelgavas teātra aktieri, 
režisore L.Ņefedova. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).
 Lielplatonē

Lielplatones tautas namā gaida jaunus kolektīvu dalībniekus:
• vidējās paaudzes deju kolektīvs «Mārtiņš» (no 25 gadiem); 
• jauniešu deju kolektīvs «Audzis» (no 15 līdz 22 gadiem);
• vīru vokālais ansamblis «Tikai Tev» un sieviešu ansamblis «Vīnava»;
• senioru tradīciju ansamblis «Mežābele»;
• arī amatierteātris priecāsies par jauniem dalībniekiem.
Kalnciemā

20. septembrī pulksten 8.45 – interešu kluba «Sarma» sezonas atklāšanas 
ekskursija.
Platonē

Līdz 14. septembrim – latviešu bērnu dzejnieku grāmatu izstāde (Liel-
vircavas bibliotēkā).

No 11. līdz 14. septembrim – rudens ziedu kompozīciju izstāde konkurss 
(Lielvircavas k/n). 

20. septembrī pulksten 15 – dievkalpojums ar koncertu. Piedalās Bauskas 
KC JVA «Eliksīrs», vadītāja Marina Lazdiņa (Lielvircavas baznīcā).

23. septembrī – ceļotgribētāji aicināti piedalīties kopējā braucienā uz Al-
sungas novadu. Lūgums pieteikties līdz 19. septembrim pa tālruni 26079447 
(Līga) vai 26547117 (Rasma).

Aicina pieteikties jaunus dalībniekus  mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvos Lielvircavas kultūras namā: 
• Platones pagasta amatierteātrī (pirmdienās pulksten 19); 
• senioru deju kolektīvā «Saulessvece» (pirmdienās, piektdienās pulksten 12); 
• vidējās paaudzes deju kolektīvā «Pali» (otrdienās pulksten 20.45);
• vokālajā grupā «Savējie» (ceturtdienās pulksten 20);
• bērnu ansamblī «Ķipari» (ceturtdienās pulksten 18);
• līnijdeju kolektīvā «Sidestep» (trešdienās pulksten 18.30);
• Lietišķās mākslas pulciņā bērniem un jauniešiem (pirmdienās pulksten 16); 
• vokālajā ansamblī «Junda» (otrdienās pulksten 18);
• jauktajā korī «Sidrabe» (otrdienās pulksten 19, mēģinājumi notiek Lielpla-
tonē, Elejā un Platonē). Tālrunis interesentiem – 26547117.
Elejā

11. septembrī pulksten 14 – Dzejas dienas pasākums «Rainis un Aspazija 
mīlestībā un dzejā». Būs apskatāma Raiņa un Aspazijas grāmatu izstāde, 
varēs dzirdēt pašmāju dzejnieku dzejoļus, kā arī būs citi pārsteigumi. Ieeja 
– bez maksas (saieta namā).

Čigānu tautas deju kolektīvs «Rademila» aicina meitenes vecumā no 15 
gadiem apgūt enerģisko čigānu deju. Nodarbības – saieta namā ceturtdienās 
pulksten 18.30. Līdzi jāņem deju čības. Maksa par nodarbību – € 3.
Līvbērzes kultūras namā

Aicina iesaistīties pašdarbības kolektīvos: tautas lietišķās mākslas studijā 
«Līve», mūsdienu deju kolektīvā «Deja Vu» (no 15 līdz 25 gadiem), jauktajā 
vokālajā ansamblī «Sekvence», folkloras kopā «Zemgaļi» bērnu un pieaugušo 
grupās, jauniešu deju kolektīvā «Spīgana», vidējās paaudzes deju kolektīvā 
«Miestiņš», amatierteātrī, jauniešu popgrupā «Krelles», bērnu popgrupā 
«Krellītes». Sīkāka informācija pa tālruni 26574144.
Valgundē 

12. septembrī pulksten 19 – sezonas atklāšana. Valgundes amatierko-
lektīvu Bavārijas koncertprogramma. Transports pirms koncerta pulksten 
18.15 – no Tīreļiem, 18.45 – no Vītoliņiem (IKSC «Avoti»).

15. septembrī pulksten 18 – Sporta diena. Kalnciema vidusskolas absolven-
tu volejbola turnīrs. Tālrunis 25608892 (Sarmīte) (Valgundes sporta hallē).

19. septembrī – Kalnciema vidusskolas 175 gadu jubileja – absolventu 
salidojums. Pulksten 15 – absolventa D.Beitlera grāmatas «Gaismas pils mežu 
ielokā» atvēršana (skolas mazajā zālē), pulksten 17 – jubilejas pasākums 
(Valgundes sporta hallē). No pulksten 21 – spēlēs ansamblis «HONO». 
Tālrunis informācijai – 63069112, 25636840.












































Lai gan vasara ir atvaļināju-
mu laiks, Ūziņu bibliotēkas 
vadītājai Gunitai Kulmanei 
šovasar bijis darba pilnas 
rokas. Viņa šobrīd no-
nākusi iespaidīga darba 
finiša taisnē, kopā ar vai-
rākiem entuziastiem pētot 
šī gada jubilāres Aspazijas 
mātes dzimtas ciltskoku. 
G.Kulmanei kopā ar psiho-
terapeitu Aspazijas dzimtas 
pētnieku Viesturu Rudzīti 
šovasar izdevies Aspazi-
jas ciltskoku papildināt no 
dažiem desmitiem ierakstu 
līdz aptuveni 200 personām. 
Bibliotēkas vadītāja uzsver, 
ka darbs ir ieguldīts milzīgs, 
taču šis būs ļoti vērtīgs papil-
dinājums Ūziņu bibliotēkas 
novadpētniecības sadaļā 
un noteikti noderēs citiem 
Aspazijas dzīves izzinātā-
jiem, jo tas tiks publicēts arī 
internetā. 

Bibliotēkas vadītāja G.Kulmane 
stāsta, ka bibliotēkā jau līdz šim savākts 
diezgan daudz materiālu par novadnieci 
rakstnieci Aspaziju, kurai šogad aprit 
150 gadi. «Aspazija, tāpat kā Rainis, 
šogad ir uzmanības centrā, jo abiem 
aprit apaļas jubilejas – 150 gadi. Tiek 
rīkoti dažādi pasākumi, veikti pētījumi, 
atklātas grāmatas. Taču mūsu pētījums 
gan sanāca pavisam nejauši. Viss sākās 
ar vienu e-pastu,» stāsta G.Kulmane. 
Proti, viņa kādā 1883. gada laikrakstā 
uzgājusi rakstu, kurā minēts, ka vienu no 
Aspazijas brāļiem (viņai bija divi brāļi) 
aptuveni deviņu gadu vecumā adop-
tējusi Ūziņu muižai piederīgā atraitne 
Grieta Blūmenfelde. «Saprotams, ka 
mani ļoti ieinteresēja šis fakts. Zināju, 
ka V.Rudzītis daudz pētījis Aspazijas 
dzīvi, viņas daiļradi, ģimeni. Pavasarī 
arī iznāca viņa jaunākā grāmata par 
Aspaziju «Meita un Māte». Nolēmu 
viņam aizsūtīt e-pastu, vai, pētot visas 
šīs lietas, viņam nav izdevies saskarties 
ar šādu informāciju, vai nav kas zināms 
par Aspazijas brāļa adopciju,» stāsta 
G.Kulmane. Tieši tā arī aizsākusies jaunā 
draudzība un sadarbība. «Lai gan vēlējos 
noskaidrot tikai šo vienu jautājumu, 
iekritu azartā un piekritu Viesturam 
palīdzēt pētīt Aspazijas ciltskoku. Daudz 
pētījām arī seno kultūrvidi, kuras daļa ir 
Aspazija. Tā kā Aspazijas vectēvs Dāvis 
Freimanis bija ūziņnieks – «Būdnieku» 

Vasaru velta Aspazijas 
ciltskoka pētīšanai

saimnieks, kā arī pagasta vecākais un 
tiesnesis, tad bibliotēkā jau bija diezgan 
daudz informācijas, ar kuru es varēju 
krietni papildināt viņa iesākto ciltskoku. 
Taču ar to viss tikai sākās. Viegli nebija, 
jo teorijas un hipotēzes gan radās, gan 
bruka. Kaut arī nebiju plānojusi iesaistī-
ties tik darbietilpīgā procesā, bija bezgala 
interesanti izzināt vairāku savstarpēji 
saistītu dzimtu likteņa līkločus,» stāsta 
bibliotēkas vadītāja. Viņa atzīst, ka, 
kopā strādājot un konsultējoties, inte-
rese kļuvusi arvien lielāka, tāpēc aktīvi 
iesaistījusies arī tālākos meklējumos, gan 
meklējot ziņas internetā, gan tiekoties ar 
cilvēkiem, gan sazinoties ar Aspazijas 
radiniekiem. 

«Piemēram, bija ļoti interesanti un 
negaidīti redzēt, kā dzimtas kokā savijas 
Ūziņu «Būdnieku» Freimaņu dzimta ar 
Ērgļu puses Jurjāniem un Blausiem,» tā 
G.Kulmane.

Jūnija vidū viņa Ūziņos uzņēmusi 
V.Rudzīti, lai aizvestu ekskursijā pa As-
pazijas pēdām, vietām un mājām, kuras 
viņa aprakstījusi savā autobiogrāfijā. 
Tiesa, liela daļa šo māju vairs nav, taču 
šīs vietas ir zināmas. «Reizē ar Viesturu 
ieradās rakstniece Inguna Bauere un 
žurnāla «Vides Vēstis» redaktore Anitra 
Tooma, kuras vēlējās uzzināt ko vairāk 
par profesoru zinātnieku Eduardu Svir-
lovski, kurš dzīvoja «Dimzēnos» – mājās, 
kur šovasar tika uzņemta filma «Saplēstā 
krūze». Viņām sagatavoju savus ma-
teriālus, lai taptu raksts un raidījums 
radio par zinātnieku, bet mēs ar Viesturu 
devāmies ekskursijā,» stāsta bibliotēkas 
vadītāja, piebilstot, ka V.Rudzīti ieintere-
sējusi Aspazijas vectēva dzīve. «Sākumā 
ciltskokā bija vien daži desmiti ierakstu, 
taču azarts bija tik liels, ka šobrīd jau 
mēs esam koku izvērtuši līdz aptuveni 

200 ierakstiem. Viss mans brīvais laiks 
šovasar tika veltīts Aspazijai un viņas 
dzimtai,» saka G.Kulmane. 

Aktuāls kļūst jautājums, vai G.Kul-
manei izdevās atrast atbildi arī uz savu 
sākotnējo jautājumu. Viņa priecājas, 
ka izdevās gan, un šķiet, ka šī adopcija, 
visticamāk, bijusi fiktīva, jo adoptētāja, 
izrādās, bijusi Aspazijas vectēva māsa 
Grieta.

Bibliotēkas vadītāja piebilst, ka 
V.Rudzītis šobrīd spriež par jaunas 
grāmatas izdošanu, taču šis pētījums ir 
neatsverams ieguvums arī Ūziņu biblio-
tēkai novadpētniecībā. 

Atzinīgi sadarbību ar G.Kulmani no-
vērtē arī V.Rudzītis: «Gunita ir ne tikai 
cilvēks, kam ir saikne un orientēšanās 
Aspazijas dzimtajā pusē, – viņas enerģija, 
interese un pastāvīgie atbilžu meklējumi 
uz pašas izvirzītajiem jautājumiem bija 
ļoti inspirējoši arī man. Mūsu diskusijas 
dzina visus uz priekšu. Tieši Gunitas 
nopelns bija Rūtas Kirikovas atrašana. 
Izrādījās, ka viņa ir ne tikai pieredzējusi 
un veikla meklētāja interneta džungļos, 
bet šķiet, ka viņai arī iepatikās Aspazija. 
Arī viņa aizrāvās.» Viņš stāsta, ka dzim-
tas koka veidošanā daudz izmantoti arī 
materiāli, kas atrodami tikai Zaļenieku 
draudzes arhīvā, ar ko dalījusies drau-
dzes arhivāre Arita Liepiņa. Viņa ir bijusī 
bibliotekāre.

«I.Bauere gan sprieda, kāpēc stu-
dentiem neuzdod veikt tik apjomīgus 
pētījumus. Jāteic gan, ka pētījumu par 
Aspazijas dzīvi ir daudz, taču ciltskoks 
līdz šim bija diezgan maz pētīts, bet 
šobrīd tas ir ļoti «apaudzis». Man prieks, 
ka arī es tur esmu pielikusi savu roku,» 
saka G.Kulmane, piebilstot, ka šobrīd 
V.Rudzītis plāno sākt pētīt arī Aspazijas 
tēva dzimtas ciltskoku.

FOTO: Žurnāla «Vides Vēstis» redaktore 
Anitra Tooma (no kreisās), Aspazijas 
pētnieks Viesturs Rudzītis un Ūziņu bib-
liotēkas vadītāja Gunita Kulmane pēta 
zaļenieku draudzes arhīvu.

Foto: no G.Kulmanes arhīva

Sezona noslēgumam tuvo-
jas Jelgavas novada Sporta 
centra orientieristiem, kuri 
šovasar aizvadījuši virkni 
svarīgu sacensību, godam 
pārstāvot gan Jelgavas no-
vadu, gan Latviju. Nopiet-
nākais starts šovasar bija 
Endijam Titomeram Eiro-
pas jauniešu čempionātā 
Rumānijā Latvijas izlases 
sastāvā. Viņš M-18 grupā 
120 dalībnieku konkurencē 
izcīnīja godpilno 9. vietu, 
un šis ir labākais Latvijas 
izlases sportistu sniegums. 

Orientieristu trenere Sporta cen-
tra direktora vietniece Inguna Čā-
kure atzīst, ka arī šī vasara bijusi 
spraiga un sacensībām piesātināta. 
Svarīgākais un nopietnākais starts 
vasaras sākumā bija E.Titomeram, 
kurš Latvijas izlases sastāvā startēja 
Eiropas jauniešu čempionātā Ru-
mānijā. «Endijs cīnījās godam un 
120 dalībnieku konkurencē izcīnīja 
9. vietu orientēšanās sprintā M-18 
grupā. Tas bija arī labākais sasnie-
gums Latvijas izlasei šajā čempio-
nātā. Protams, mēs esam lepni par 
to, ka tieši mūsu sportists uzrādīja 

augstāko rezultātu,» ar lepnumu 
saka I.Čākure.

E.Titomers šovasar arī startēja Lat-
vijas izlases sastāvā pasaules junioru 
čempionātā Norvēģijā. Šajā čempio-
nātā sprintā E.Titomeram 64. vieta un 
līdz kvalifikācijai A finālam vidējā dis-
tancē pietrūka vien 20 sekundes, bet 
B finālā viņš ieguva 12. vietu pasaulē. 
«Šo uzskatām par pieredzes gūšanas 
čempionātu, jo Endijs tikai nākamgad 
pēc gadiem sasniegs junioru vecumu. 
Sanāk, ka šobrīd viņš sacenšas ar ve-
cākiem jauniešiem, kuriem pieredze 
tomēr ir lielāka,» piebilst I.Čākure.

Bet pavisam nesen – augusta bei-
gās – Jelgavas novada Sporta centra 
audzēkņi piedalījās starptautiskajās 
orientēšanās sacensībās Ungārijā, 
cīnoties par Ungārijas kausu Salgo-
tarjanas pilsētiņā, kura atrodas uz 
Slovākijas un Ungārijas robežas. «Kat-
ru gadu sportistiem dodam iespēju 
aizbraukt arī uz kādām starptautiskām 
sacensībām, lai smeltos pieredzi un 
pamainītu trases vidi. Manuprāt, mūsu 
jauniešiem veicās labi,» stāsta trenere. 
Sacensībās kopā ar latviešiem startēja 
ne vien Ungārijas, bet arī Slovākijas, 
Čehijas un Polijas sportisti. «Apvidus 
tiešām bija ļoti kalnains, ar nogāzēm, 
stāvām gravām,» tā I.Čākure. Jau-

niešu grupās startēja vidēji 30 – 50 
dalībnieki. Piecu dienu kopvērtējumā 
M-18 grupā E.Titomeram 4. vieta 33 
dalībnieku konkurencē, Rihardam 
Krūmiņam – 10. vieta 48 dalībnieku 
konkurencē. Ralfam Eižvertiņam 
labākais rezultāts – 6. vieta otrajā sa-
censību dienā, Kristai Strautniecei – 3. 
vieta W-21 sieviešu grupā. «Jāpiebilst, 
ka no piecām sacensību dienām četrās 
lija, kas uzdevumu padarīja grūtāku,» 
tā trenere. Ungārijā vēl tika organizē-
tas papildu sacensības mikrosprintā, 
kurās E.Titomers izcīnīja 2. vietu, 
Artūrs Freimanis – 3. vietu.

Bet 3x3 stafetē, kura norisinājās lie-
tū un dubļos, katram dalībniekam vei-
cot trīs etapus, 2. vieta jaunākajā MIX 
grupā R.Krūmiņam, R.Eižvertiņam, 
A.Freimanim.

Jāpiebilst, ka, atgriežoties no Un-
gārijas, Valmierā uzreiz norisinājās 
Latvijas kausa posms orientēšanās 
sportā «Valmieras čempionāts». Divu 
dienu kopvērtējumā E.Titomeram 
– 2. vieta M-18 grupā, 3. vieta – Aivim 
Šiliņam, 3. vieta – R.Eižvertiņam. 
Sieviešu 21-B grupā K.Strautniece 
izcīnīja 1. vietu.

I.Čākure piebilst, ka septembra 
sākumā Amatā notiks Latvijas čem-
pionāts vidējā distancē un stafetē.

Orientieristiem – smaga, bet ražīga vasaraSports

IzmaIņas lauku amatIerteātru festIvāla «Bīne 2015» programmā 
Bērvircavas tautas namā 12. septembrī
• pulksten 11 – Rīgas kultūras centra «Iļģuciems» teātra studijas «Rampa» izrāde: E.Vulfs «Līnis 
murdā», režisore Ināra Čakste.
• pulksten 12.50 – Kalnciema amatierteātra izrāde: D.Dalgā «Gurķu laiks», režisore Dace Dalgā.
• pulksten 14.30 – Auces novada Ukru tautas nama amatierteātra «Ukri» izrāde: A.Niedzviedzis «Tā ir 
īstā, muterīt», režisore Raisa Adamaite.
• pulksten 16.40 – Suntažu kultūras nama amatierteātra «Sauja» izrāde: J.Zvirgzdiņš «Kā brālītis trusītis 
uzvarēja lauvu», režisors Didzis Sauka. Izrāde kā bērniem, tā pieaugušajiem.
• pulksten 17.50 – Ķeguma novada Birzgales tautas nama amatierteātra izrāde: M.Rītupe «Rāja mani 
māmuliņa», režisore Rita Reinsone.
• pulksten 19.50 – Madonas novada Praulienas pagasta Saikavas tautas nama amatierteātra izrāde: 
E.Cīrulis «Veikalnieki», režisore Vija Miška. Ieeja uz izrādēm – bez maksas.


